
РОС с и ЙС К Л Я  Ф К Д К Р А Ц И Я  
РОС ГОВС К А Я  O B JA C  Т Ь  

Д еиар 1амси 1 кллы лры  1.111а\гы 
муниципальное бюдже! ное учреждение донолии i ельно! о 

образования юрода Ш ахгы «Школа нскуссгв»
346500. I. llJa.xTi.i, Ростовская область, ул. Пролетарская. 135. ic.i. (Ik ikv ,S (8(-i.K-i) 22-4 (i-(i,n. S ( 22-4(iO(r

П Р И К А З
«30» декабря 2020 г ода № 264-ОД

1 . Ш а х гы

Об угвер/адении Учегпой иолшики лля целей 
оу\ 1  ал I ерского учега и > чсгной поли гики лля целей 
иа. 1 ( ) 1  ообложеиия

В соответствии с Федеральным законом от 06,12.2011 г. N» 402-Ф'^ 
Приказами Минфина России от 01.12.2010 г. № 157н, от 16.12,2010 г. N 2̂ 174и, 
от 25.03.201 1 г. № ЗЗн, федеральными cтaндapтa^пl бухгалгерского учета для 
организаций государственного сектора, [Залоговым кодексом РФ.

П РИ КАЗЫ ВАЮ :

1. Утвердить новую редакцию Учетной поли гики для HCJieii 
бухгалтерского учета согласно Приложению № 1 к настоящему нршч'азу.

2. Утвердить новую редакцию Учетной политики для ne.ieii 
налогообложения согласно Приложеш1 ю № 2 к нас тоящему нриказ\ ,

3. Установить, что данная редактигя Учетной гюлтттики црименяеюя с 1 
января 2021 i'. во все последуюпще отчетные периоды с внесением в нее 
необ.чодимьгх изменений и до1 Ю'тений.

4. Контроль за соблюдением Учешой политики возложить на i.iaBiioio 
бухгалтера Заводчикову Наталью Васильевну,

Директор
М БУ ДО г.Шахты "Школа^иску^зй'тВ" - ______Е: Макарова

С iipiiKUiOM 1)!наком.1Сиа:

I лавиы11 бу.чгалтер , I I.B . Заволчикова

Удостоверяю целостность документа
Директор МБУ ДО г.Шахты "Школа искусств"
Макарова Е.В.
30.12.2020г 



I Ipii.io'/Kciiiic N I
\’t b i :p>kvu;i i ()

прикаюм \]БУ  ;iO  г.1Ла\ты "Школа i ic k w c ih "
от 3().12.2()2{) .N1' 264-ОД

У ч е т а я  поли тика для целей 6yxi ал герскою учета 
М Н У  ДО I .Ш ахгы  «Ш кола искусс! в»

Учетная нолнтнка муниципального бюджетною учрежлення лоно. 1т 1тсл1,ио1 о 
ооразовання i орола 1Лахты «Школа искусен^» (лалсс учрежле[те) pa ipauoiana и 
cooTBCTCTBiHi:

- с приказом Минфина от 01.12.2010 №  157н «Об у|всржлсиии Нлшюю n.iaiia счетов 
бу.\1 алтсрского учета для opi анов государственно!'! власт!! ( ! осударс!BeiHi!,i.\ opi aiioH). 
ор! анов мес! Н0! 0 самоу!1равлення, ор! а!юв у!!равле!Н!я i ос\даре i ве!1н1.!мн 
внеб!Оджетн!лми фондами. 10сударе'гвен11!>1.\ академ!!!! !1аук. 10сударе rBe!i!i!,i.\ 
(муниципалы!1,1.х) учреждений и И!1струкцни но его нри.ме!!е!!!!!о» (да.тес 1 1 !1С1 рукц!1 я 
к Единому HJ!a!iy счетов №  1 5?!!);

- приказом М !1нфина от 16.12.2010 №  174!i «Об у 1верждсни!1 1 l;iana счск.)в 
бухгалтерско!'о учета бюджстнь!х учреждени!! !! ПнеrpyK!ui!i но с!ч> iip!i.\iciio!imo» 
(далее 11!!С1рук!1ия JN1> 174н);
!1р!!казом Mi!H(|)!iHa от 06.06.2019 .N1’ 85!! «(J Порядке форм!1рова1!!1Я i! нр!1\!енс!тя 
кодов б!1)джет!10|'! класс1!ф!1кац1!1! 1’осс!н1ско11 Oe,iepa!Uiii. их структуре и npHHiuniax 
!!аз!!ачен!1я» (далее !1р!!каз №  85н);
!!рика’юм М!!!|ф!1на от 29.11.2017 №  209н «06 yi вержде!Н1!1 Порядка 11р1г\1снспня 
класеификации o!!epau!ii'i сектора !'осударе1 вс1!Иого \'!1ра111е!!!1я» (да.тее приказ Л\' 
209н);

- приказом Минфина от 30.03.2015 №  52и «Об утвержден1!!1 форм !!ерв!!Ч!!!л\ уче!И!,1х 
Д0куме!!Т0в 1! регистров бухгалтерского учета, !lpимeняe.\!!Jlx opiaHaMii 
!0сударственн0!'| !5ласт!1 (|'осударс1 Beiii-!()!N!!i op! ана,\!!!). ор!а!!а,м!1 мес1но!о 
еа.моуправления. органам!! уира!?лет!я ! осударс ! вен!!Ь!ми В1!сбюдже! ih>imi! фо1!да\пг 
! осударственн!.1-М!! (\1у!!И!!И!!а.!Ь!!ым!!) учреждсн! 1ЯмI!. И М С!ОД! 1 чсск!IX указа!нн'1 но их 
iipH,\ieiien!iio» (далее !1р!!каз .М> 52п);
федерал!л!!лм!! с!а!!дар!а.м!1 бух! а.исрск(.)1 о \4eia юсчдарс! Bciim,i\ ([ишансои. 
утвержден!и5!ми !1риказам!! M!i!i(|)!i!!a 01 31.12.2016 25б!!. 257н. 25Мн. 2.̂ )̂ц. 2б0н 
(далее - соответстве!1но СГС' «Кои!!еп'!уа.т!Д1!̂ !с ocih)B!,i бухучета !! о !четост> '. С ГС 
«Основн!,!е средства», СГС  «Арс!1да», СГ'С «Обес!!,е!!е!!!!е ак 1!!вов». СГС 
«11редставлен!1е бух!^алiepcKt)fi (ф!)!^1а!!Сово!'1) огчсдлюеп!»). oi' 30,12.2017 .Nl> 274ii, 
275!!, 277н, 278н (да.тее соответс!венио СГС  «Учетная г!ол!!Т!!ка, оценочн!>1е значен!1я 
и огиибки», СГС  «С'обь!!!1я 1!0 сле отчетно!'! даг!,!». CIX.’ «П!|фор.ман!!я о связатп.1\ 
сторонах», СТС «Отчет о дв!!жени!1 де!1СЖ!!!лх средс115)>). сг! 27.02.2018 .Nl> 32н (да.1сс 
СГХ' «Доход!^!»). от 28.02.2018 №  34и (далее СГС  «11с!1роизвелсн1и>1е aKmiii,i»). 01 

30.05.2018 №124!! (далее cooiве!ствеи!!о СГС  «Резерв!,!»), о! 07.12.2018 ,М' 25бп 
(далее С’ГС «3aiiaci>i»), or 29.06.2018 №  145н (далее СГС  «До.и ocpo4in,ie 
д0 ! 0 В0 рь!»). О! 15.11.2019 ,М> 181п. 183!i. 184i! (далее соопкчсшсино Cl С 
«Нематер1!ал!Д!1.1е акт!!В!>1». СГС  «Совмес! !1ая лея 1сл1>!1ое!!>». СГС «Иыпла1ы 
!!срсо1!алу»), от 30.06.2020 №  129н (далее - С ГС  «Фи!!а!1сов!>!с !Н1С грумс!! i ы»),

В част!! исполнения 1!Олномочн!1 получателя б!одже'! 1нлх средств учрсж,1е!1нс вслс! \чсг в 
еоответетви!1 с !!риказом М!П!ф(!!!а от 06.12.20l(j Л” 162н «Об утвержде1н т  плана счеюв 
б!оджетного учета !i Пнетрук!и-1и по ею приме!!е!!1!!о» (далее П!1С1рук!И!я I62!i).

11с1!0 Л!1зуемь!с те ;)\!Н!!!:,| !! сокра!цен!!я

Наименование Рас1иифровка

Учрежлсн!!е М1)У ДО [ .Шахт !>1 «Шко.к! искусств» 1



К БК 1-17-е разряды номера счета в соот ветст biht с Рабочим нлаио.м счетов

X В зависимости от того, в каком разряде номера счета бухучета стоит 
обозначение:

- 18-й разряд кол вида (|)ипаисово1 о обеспечет 1 я i
(деятельности);

26-й разряд соответствующая подстатья КЧ)С1

I . Общие положения
1. Бухгалтерский учет ведет oyxi ал герпя, во ллавляемая 1 лавт, 1 \ 1  6\\i ал гсром. 

Сотрудники бухгалтерии руководствуюгея в раооче лолжиос! иыми инс грчкцпями.

2. Ответственным за ведение бухгалтерского учета в учрежлсьиш является 1 лав 1 1 ьи'| 
бухгалтер.

Основание: часть 3 с та тьи  7 Закоиа о т  06.12.2011 .V» 402-ФЗ. пункт 4 Инструкции к 
Е()иному n.'iauy счетов М ’ 157и.

3. Kt)MHCcnii по поступлению и выбы тию ак гивс'в. ппвеп гари ишпоппая К1 )\п1ссия 
угвержлаегся ежхл олио оглельпым приказом р_\коволиiеля.

4. При внесении тгзмснений в учетную нол1 Пику i.iaBnbiii бухгалтер oiicnmuiei в целях 
сопоставлепия отчетности сутесгвеннос гь измепепия показателей, отражаюп1 пх 
финансовое положение, финансовые результаты леятельнос1 и учрежлепия и лвпжетю  
его денежных средств, на основе своего профессионального суждения. Также на основе 
профессионального суждения оценивается сутественность опишок отчетпот нериола, 
выявленных после утверждения отчетности, в целях припятия рстснпя о раскр|>ппп в 
Г1ояснент1ях к отчетност информацпн о сущее i веппых тппбках. 
Основание: пункпн,! П . 20. 32 С И  <.Л'четная no:unnuKLi. оценочные значении и (н1тпкн>'.

П. Технология обработки >четиой информации

1. Бух 1 алтерск1 и' 1 учет ведется в ).:|ектронном виде с применением программных нролукюи 
«1 С: Предприятие»,
Основание: пункт 6 Инструкции к И()иному т а н у  счетов ЛЬ 157н.

2. 2. С использованием гс.1екомму1И1кациоп1плх каиа.юв связи и ).1екiponnoii П0Л1П1СП 
бухгалтерия учреждения осуществляет электронньи! документообор1 )г ио следмоишм 
направлениям:
система электронною док_\'мен тооборота с терри торпа.илплм opiam)M Федера.плю! о 
казначейства;
передача отчетности по налогам, сборам и иньгм обязатсльп1)1 м плаюжам в инспекцию 
Фелера.тьной na.ToroBoii службьк
передача от четности в отде.тенпе 1 Icncnonnoi о (j)oina;

- размещеппс ипформащп! о деятcjn.HOciи учрежде1П1я на оф1ПН1а:н>пол1 caiire hus.uo\ ли.
.1. В целях обеспечения сохранности данных бухгалтерского учета и отчетности:

- на сервере ежедневно производится сохранент!е резервных Konnii базы «Ьухг а.т терия>л 
еженедельно - «Зарт1лата»;
по итогам квартала и отчетного года пос.те сдачи отчетности производится 3ainici> 
копии базы даиньгх на BneiuHiiii носггтель ( ’[)-диск.

Основание: пункт 33 С ГС  «Кониептусньныс основы оухучета и отчстносн}н».
111. Правила докумеиi ооборога

1. Порядок II сроки иередачи первичных учешьгч лок\мепи)в д.тя отражения в 
бух 1'алтерско.м учете устанав.ттзаются в cootbctcibhh с при.тоженпсм 5 к nacuuinicii 
уЧСТНО!! П0.П1 1 икс.
Основание: пункт 22 С ГС  «Кониептутьные оанУвы оухучета и отчетносни/». 

подпункт «О» пункта 9 С IX ' «Учен]ная по:пнпика. оценочные значения и оиик'жи».
2. Для отражения фактов хозяйственной жизтп! исно.тьзуютея;



- унифицированные формы первичных учетных документов. утвсрждснн 1.1е Прнкчпом 
Минфшш России N 52н;

- иные у1И1ф1тированные форм1,| первичных документов (в случае oic\ieiBn>i (j)up\i в 
11рика'?е Минфина России N 52н);

- самостоятельно разработанные ())ормы первичных учетных докуменюв, (.lopasubi к(.)юры\ 
приведены в прнложенни 2 к Учетной политике.

Основание: пункты 25-26 С'ГС' «Коицсптутьны с основы оуххчста и отчспнюсти», 
поОпункт «г» пункта 9 ( 'ГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки».
2. Перевод на русский язык первичных учет 1 и>1 Х докуменгов. составденн1.1 х па иных 

языках, осуществляется спецпализнрованнымп организация\и| при заключстш  е ппми 
договоров на иредосгавление услуг но нерсводу.

Основание: пункт 31 С 1 ( ' «1\ониеп}нуа:1Ы1ые основы оухучети и о тчетн о сти ».
7. Формирование регистров бухучспа осуществляется в следующем порядке:

в регистрах в хроноло! ическом порядке сие тема i изпрукп ея иервпчщ^ю (сводт.1с) 
учетные документы но датам соверщсния i)HcpauHii. да1С принятя к \4ei_\ первичною 
документа;
инвентарная карточка учета основных средств оформляется прп ириня1 ии обьекта к 
учету, по мере внесения изменений (данпьгх о переоцс1 и<е. модерипзащпг 
реконсгрукцщт. консервации и пр.) п при вы бьтп г Прп отсутствии \казант.1 \ 
событий - ежегодно на ноеледниГ! рабочий день 1 0 да со сведения,\т о пачиелснни | ' 1 
амор! изапип;
инвентарная карточка гругиювото учета о с н о в р н >г\  среде!в оформляется при иринятнп 
объектов к учету, но мерс внесения измененн!'! (данньгх о нереоисике. модерни ищип. 
реконструкщш. консерващи] и нр.) ti ирн В1>1бьгтни;
опись иивентарньтх карточек но учету ocnoBfu.rx средств, иивснiapin.iii список 
основных средств, peecip карточек заполняются ежеюдно в иоследни!! день тда:

- журналы операций, главная книга занолняются ежемесячно;
- другие регистры, не указанные выше, заполняются по мере нeoбx^)димocти. ес;и1 ihioc 

не установлено законодательством РФ.
Основание: n]'UKHUiill. 167 Mucm/)\'Kijuu к Е()иному т а н у  счетов ЛЬ 157н. МетоОические 
указанин. утвержденные приказом Минфина о т  30.1)3.2015 ЛЬ 52н.
8. Журнал операщи'] расчетов по оплаче труда, денсжно.му довольств1 по и е 1 нне1 тщ я \ 1  ((|). 
()5()4071) ведется раздельно но кодам финансовою обеспечошя дсятелыюсш и ра ;ле.плю по 
счет ам:

К ЬК  Х.302.1 1 .ООО «1\1счс'гы но 3apa6oinoii пла 1 С» п К ЬК  X .302.1 3.000 “ 1'асче1ы по 
пачислсния.м па вьтлаты по оплате труда»;
К Б К  Х.302.12.000 «Расчеты ио прочим necoiuia,H.m.iM выила 1 ам персонал} в денежно!'! 
форме»;
К Б К  Х.302.66.ООО «Расчс 1 Ь! по социальным пособ!1 ям и кодтепсациям !!ерсонал\ в 
денежной форме»;

- К БК  Х.302.96.ООО «Расчеты ! ! 0  иным выплатам чекущею характера (|)i! отческим 
.ищам».

Основание: пункт 257 Инструкции к 1й)ино.му u:iau\' счетов ЛЬ ! 5^н.
9. Ж ур 1 !алам o!iepaiuiii пр!1 Сва!1 ва!оюя номера со 1 лас 1 !1 ) !!р!1Ложепп1о 3. По с'перациям. 
\казанн!лм в 1!ункте 2 раздела IV HacTOHi!ieii y4ei!ioii !!ол!1! i!ki!. ж>рнал1.! 0!iepaiui!'! 15ед\ !ся 
0 1 , 1 е.Ч!Л!0 . Жур!!а.1 Ь! oiiepa!Uiii пид1 !!1 С1.!ва!0 !ея ! лав 1 !1>!М бух!ал 1 сро\! !i oyxi ii.i!ером. 
еостав1 !В!1 1 !1 м жур!!ал o!icpa!Tiiii.

10. Первич!1 Ь!е (своднь!С) учетные доку.мен ть! состав;!я1 0 !ся на бумажных нос!! !е.1 я\. 
Основание: часть 5 ста тьи  9 Закона о т  06.12.2011 .V'' 402-(!^i пункт I I  Пиструкиии к 
1й)ино.\1у n.'iauv счетов ЛЬ 157н. пункт 32 С'ГС «Кониептуан^ные основы оуи'че/на и 
отчетиоснт». А4етоОическне указания. утверлсОенные приказом .Минфина о т  30.03 2015 ,\Ь 
52н. стсипьи 2 Закона о т  06.04.2011 Л̂9 63-ФЗ.
13. Уче'! бланков eipoiofi о'1 четнос 1и ведс!ся ! ! 0  сю и м о ст  их 1 1 р!1 обрс1 е!1 ия. 
()сиовап!1с; ну!1кт 337 ll!iCTpyK!uin к 1-;д!П10му плап\ счеюв.М ’ 157н.
15. Особсннос'ш применения псрвичтлх докумсп !Ч)в:



15.1. При ириобре'гснии и реализации основных срслств, псма1сриа;и,иы,\ и нс11роизвслсиьп,1.\ 
активов составляется Акт о прие.ме-иередачс объектов нефинансовых акпнюв (ф. 0304101).
15.2. При ре.монте нового оборудования, неис[1равность Ko ropoi o была выявлена при мои гаже, 
составляется Акт о выявленных дефектах оборудова1Н1я по форме jV» ОС'-16 {(j). 030600S).
15.3. В Табеле учета использования рабочего вре.мени (ф. 0504421) регистрируются слччаи 
отклонений от нормального исиользовання рабочего времени, установлсгто! о иравила.ми 
трудо во го рас порядка.
15.4. Расчегы но заработной плате и другим вьнпагам о(})ормляются в Расчстно|'1 ведомое ! и {(|). 
0504402).
15.5. При временном переводе рабопшков на удаленньи''] режим работы об.мен доку.менкгми. 
когорые оформляются в бумажном виде, разрешаемся осушесгвлять по электронiioii почге 
нос ред ст во м с ка н - ко п 11 li.
С'кан-копия первичного документа из1 0 тавливается co iрудником, о iвс iствешн^гм 5а (|)ак1 

хозяйственной жизни, в сроки, которые установлены графиком докуменгооборокг С'кан-к1)ния 
направляется сотруднику, уполномоченному на согласование, в соответствии с 1'рафиком 
документооборота. Согласованием считается возврат )лектронного письма от но.чучателя к 
отправителю со скан-копией подписа[пюго документа.
После окончания режима удаленно11 работы первичные докумен ты, оформленные носредспиш 
обмена скан-когин'к распеча1ываются на бумажном носите.че и 11одпис1лваю]ся 
собстве1И1оручной нодиисыо ответетвенных Л1Н1.
16. Сотрудник. oTBeiCTBCHHbH'i за оформленпе расче1ных .шоков, высы.шс! каждом\ 
сотруднику на eio электронную почту расчет1Н5и'1 лис1 0 к в день вьгтачи зарплаты за вюрмо 
половину месяца.
IV . План счетов
1. Бухгалтерский учет ведется с истюльзованне.м Рабочс1Ч) плана счетов (приложение 1). 
разработанного в соответствии с Пнс1'рукцией к Единому плану счетов №  157н. 11псipyKuneii 
№  174н, за исключением операций, указа1шьгх в пункте 2 раздела IV настоящей учешой 
политики.
Основание: пункты 2 и 6 Ипст/^укиии к lu>iiiioMy ти н у  счспих  ̂ .\Ь 15~п. нункт /9 
С! «Концептуальные основы бухучета н отчентоент». поОпуикт «о» пункта V ('/ '(' 
к У четная по. ппннка. оценочные тачення и онтокн»-

При о'гражентп! в бухучете \озя11СТвенп1>1х one]iainni 1 1 >̂-е разряды номера счек! 
Рабочего плана счетов фор\п1руются следуюишм образом.__________________________________________

Разряд 
номера счета Код

Аналитический код вида услуги:

0703 « До II о.'и и гтел ы I ос oopaiOBtiHiie»

5 14
Код ne.'iCBOii статьи расходов при ocyuieci в.кмпт деяче.зьпост с пе.к'иы\п1 

средствами:

• в рамках национальных проектов (программ), комплексною n.iaiia 
модерштзации и расширения .магистральпой инфраструктуры 
(рсгиональтн^гх проектов в составе наниональньгч проектов);

• если указаш1С целевой статьи нредус.\101рен0  требования.\и1 це.ювого
назначения акд ивов. обязаге.чьств. иньтх обьекюв бухгал iepcKoi о 
учс 1а.

В остальных случаях ну;н1

15 17
Код вида постунлени!! или Bbiobnnii, соответствуюиин!:



аналитичсско!! группе подвила лохолов бюлжсгов; 

коду вида расходов;

а н а л т iiHccK'oii i pyniic вида исючнпков (j)iiiiaiiciip(.)BaniiJf 
лес]) и ц и го в б юджс го в

Код вида финансового обеспечения (деятельности):

• 2 - приносящая доход деятельность (собственные доходы
учрежде1 т я );

• 3 - средства во временном распоряжетш;

• 4 - субсидия на вьнюлиенне государегвениого задания;

• 5 - субсидии на lujbie цели;

• 6 - субсидии на цели осундествления капитальньгх вложеии!!

Основание: пункты  21 21.2 MiicmpvKiiim к Единому т а н у  счопов 15'н. пункт 2.1 
Инструкции N9 174н.
2. В части онерации по iicnojHieiHiio нубличньгх обяипе.чьсгв перед гражданами в денежной 
форме учрсждс[те ведет бюджегньн”] учс! по рабочему Плану счетов в cooibcicibhh 
11 пс 1 рукцией №  162н.
Основание: пункты  2 и 6 Инспу^укции к ЕсШно.му т а н у  счетов .М> 15^н.
\ . Мсгодпка ведения 6yxi a.irepcKoi о учега 
1. Общие полоичеиии
1.1. Бухучет ведется по первичным документам, которые проверены сотрудн1 и<а,мн бух 1 ал 1 срнн 
в соответствии с положением о внутреннем финансовом Konipojie (нрнлсгжепие 4). 
Основание: пункт 3 Инструкиии к Едино.му n:uiuy счетов  Л» /57//. пункт 23 ( ГС  

uk'oinjenmva.'ibHhie основы бухучета и о тчетн о сти » .
1.2. Для случаев, которые не установлсти.! в федера.1пл1 ьг\ счандартах н друыгх нормативно- 
правовых актах, регулируютцих бухучет, меи)д опреде;1ения енравед:пии)|1 стоимосш libioiipaei 
комиссия учреждения но пос1>плени10 и Bi>i6i.Timo актткч!. 
Основание: пункт 54 С'ГС «1\01п1ептуа:итные основы оу.\\ченн1 и отчетноенн!»
1..3. В случае ecjni для показателя, необхо;1 и,мого для ведепия бухгал iерско! о \4cia. не 
установлен метод оценки в законодатсльетве и в нас'юяте!! учепюИ политике, ю  Be:ni4inia 
оценочного показателя определяется про(|)ессиопальт1 ьгм сужденпем главною б\хтал 1 ера. 
()сноваиие: пункт 6 C IX '  «У четная  п о и т т к а . оценочные значения и оитоки».

2. Основные средства
2.1. Учреждение учитьизает в составе основных средств ма 1'ерна:1 ьныс объеки >1 n\i>HieciBa. 
независимо от их стоимости, со ероко.м полезно! о использования 6o.iee 12 месяцев.
2.2. Каждому инвентарному объекту основных средств, принятых к учету шкме 27,ОХ.2014 i ,. 
присваивается 1 твентарньи'( номер, состояиин! irj заг;1 авиои букв 1>| паименонатш ценipa 
ИСКУССТВ п 10 знаков;

1-11 знак - код вида (1)ииапсового обеепечспт1Я (лея le.ibnoc iи );

2-ii - 4-й знаки - код етггетичсского счета;

5-й и 6-й знаки - код группы и вида cmrrei ического счета;

7-й - 10-й знаки - порядковьи"! номер объекта в i pyinie (0001 - 9999).

(Основание: п. У (U i'B V  "Основные средства". п. 46 Инсп}рукции .V 157н)



2.3, Присвоенный объекту инвентарньп1 номер обозначается путем [щнесснпя номера на 
инве1Т1'арный объект краской или водостойким маркером. В случае если обьек! являемся 
сложным (комплексом конструктнвно-сочленетнл.х нрелметов), инвентарньн'! но.мер 
обозначается на каждом составляющем элемс1 тге тем же способом, ч то п на сложном объекю.
2.5. Затраты по замене отдельных составных частей комплекса конструкт1нии)-соч.:1енетп,1.\ 
предметов, в том числе при капитальном ремонте, вк.'почаются в момент их isoзникновенпя в 
стоимость объекта. Одновременно с его стоимости списывается в tckxiiu ic  расходы 
стоимость заменяемых (BHObiBae.Nu îx) составны.х 4acieii. Данное правило применяется к 
с.1едую11П1м группам основны.х средств:

• мап1и1и.1 и оборудова1И1с;
• инвентарь производственньп"! и хозжачвенный;

(Основание: пункт 27 С '!'С «Основные среОства»)
2.6. В случае частичной ликвида1ии1 или разукомтектации объекта основною средства, ec.ni 
с'гопмость ликвидируемых (разукомплсктоваппых) часк'й не вьпелсиа i! док\.мстах 
поставщика, стои.мость гаких частей определяегся пропорциоиально следующему пока iarc.no 
(в порядке убывания важности):

• площади;
• объему;
• весу;
• 1И10.му показателю, установлеипо.му ко.миссиеГ! но ностуи.юнпю п В1>|бьгтю а к тво в ,

2.7. Затраты на создание акгивов при проведении ре1уляр1плх осмотров па предмл [галпчия 
дс(|)Сктов. явля1<.)1Щ1хся обяза'ге.:пли>1м ус.'ювием их жсилхаiainni. а 1акжс при пропс.icmm 
ремонтов (модернпзапт'и дооборудовашн'!. peKonc'ip>Kum'i, в юм числе с злс.мсталт 
реставрацт'1. технических иеревооружс1ип”1) фор.чшруют объем кап1ггальпьгх в;южепт'| с 
да;пзисйщ1гм признанием в стоимости объекта основшлх средс1в. Одновременно у ч 1 синая рапсе 
в стоимости объекта cy^гмa затрат па проведенпе аналогичною мероприятия сиисывасгся и 
расходы текущего периода с учетом накопленной а.мортизат-нт Данное прави.ю нримепяс]ся к 
следующим группам основных средств:

• ма1щни.1 и оборудование.
(Основание: нункт 2<S И Х ' «Ооювные среОанва»)
2.8. Начисление а.моргизащщ осуществляется лт1е1'1п1>1м методо.\г 
(OcHodLHiuc: пунк/ны 36. 37 С'ГС «Основные сре()ства»)
2.9. В случаях, когда усгаиовлеиы одинаковые сроки no.ie3iK)io исп0.из31)ва1п1я и мегоч расчега 
аморт1Г5ации всех етр>кгурпьгх часгей единого oobCKia основньгх средс1в. учрежмсппс 
объединяет такие часги для опреде.:1енпя суммы аморгизатш.
OcHoecHiue: пункт 40 О/'С «Основные сре()ства».
2.10. При переоцепке объекга основ1плх средс1в пакопленная аморгпзапия па дагу пере0 пс1пч-п 
пересчитывается пропорционально изменению нервопачально11 стоимост обьскк! гакп.м 
образом, чтобы его остаточная стоимость иосле нереоценки равнялась ею нереоцененно!! 
стоимости. При тгом балансовая стоимость и пакопленная амортзация уве;п1Ч1П5а10 1Ся 
(у\июжаются) па одииаковьпй ко)ффициснг гакпм образом, чгобы при их сум.мпровапии 
П0луч1ггь персоцепеипую стоимосгь па дату проведения иереопеики.
Основание: пункт 4! (. ГС  «Основные среОства^).
2.11. Срок полезного использования объекте)!; основных сре.тств устапан.твас! комиссия пс' 
иоступлетт) и выбьггию в соогветсгвии с пунктом 3.̂  ̂ ( 'I С «Оснс)впые cpcvicriia>>.
2.12. Имущество, огносящееся к категорш! особо ц стю ю  пмущесгва (ОЦП). опрсдс.1яе 1 

комиссия по постунлепию и выбьггпю акгивов.
2.13. Основные средства стоимостью до К) ООО руб. включите.чьпо, находящиеся в 
жсплуатации. учитьи^аются на забалансовом счете 21 по балансовой стоимосги.
Основанне: пункт 39 С ГС  «Основные среОства». пункт З'^З Инструкции к ГОиному n:iauy 
счетов №  157н.
2.14. Охранно-иожарная сшлитигития. спсгс.ма авари|'пк)ю освсщсппя. сиск'ма 
впдеонаб.’иодения учтываю гся как отдельные основи1,1с средсгва.
2.15. Расходы па досгавку нескольких им\шее i Bcinibrx объектов распрс,1с.:яю 1ся и 
первоначальную сгоимость )'тх  обьектов пропорциоиальпо их стоимости. yKa'.aniu)ii в 
.юговорс поставки.



2.19. Ответственными за .хранение технической локументации на объекты основны.х средств 
являются ответственные лица, за которыми закреплены объекты. Нели на осиовиос срслство 
производитель (поставщик) предусмотрел гарантийный срок, ответсгвенное лицо .\pamiT шкже 
гаранти й н ые тал он ы.
3. Нсмагериальные активы
-V 1. 11ач11слс1н1е амортизации осуществляется Л1п)сйпы.м .методом.
Отовиние: пункты 30. 31 Нслттсрисиьныс активы».
3.2. Учреждение дополнительно раскрывас! данные по груниам нс.\1атериа.1ьт,т\ ак 1П1и)в 
раздельно по объектам, которые созданы собсгвcнньт^нl ст1лами. и т1рочпм объектам li ч а с т  
изменения стоимости объектов в результате недостач и 1гзлитпков.
Основание: пункт 44 i ' l V  «Нематериальные акптвы».
4. М атериальные запасы
4.1, Учреждение учитывает в составе матсриальны.х зат1асов материальные объекты. указат1ыс 
в пущгтах 98 99 Инструкщн! к Едино.му плану счетов №  157(т
4.2. Единица учета материальных запасов в учреждении номенк.чатурная (рссс|ровая| 
ели ница.
Основание: пункт Л' C 'f 'C « Запасы».
4.4. С'нисанис .MarepHtL'ii>nbix запасов протт!водп 1ся по срсдпсй (|)актическоГ1 стоимосш. 
Основание: пункт H)S Инструкции к Ионному n. icuiv счетов ЛЬ 15^н.
4.7. В 1>1дача в эксплуатацию на нужды учреждения канцелярских пртитысжтюсieii. запасших 
4acreii и хозяйственных материалов оформляется Ведомост1,к) выдачи материальных ценноеicii 
на нужды учреждения (ф. 0504210). Эта ведомость яв.зястся основанием д.|я еппсаппя 
.м а тер и ал ь н ы х зап асо в.
4.8. \4ягкий и хозяйс'1 Bcnnbiii инвентарь списывается но Акту о cimcamni мягко! о и 
хозяйственного инвентаря (ф, 0504143), В остальных случаях .материа.зып.ю запас!,i 
списываются по Акту о с!п1саиии материа;пл1ых за1К1сов (ф, 0504230),
4.11. Фактическая стоимость .материальпьтх запасов, по.зучениых в pc3y.ii>iaic ремой !а. 
разборки, утилизации (.шквидатш) 0 СТ1 0ВП1>1х средс1в !гп1 ппо!() пму1!1сства, опрсдс.1яс !ся 
исходя тг! следующих факторов:

• их справедливо!’! стои.мос'т !ia дату прщняшя к 6yxi a;i iсрском\ \'чс! \ . рассчи 1 a!inoii 
^ютoдo.м рыночных цеп;

• сумм, уилачивае.мых учреждением за доставку .чиперпалы1Ь!х запасов. i!p!nie,ieiu!C их !5 
состоя1Н1е. ирти одное для испо.зьзования.

Основание: пункты 52 60 ( 'IX ' <<Кониеитуа:1ьиые основы бухучета и о тчетн о сти ».
4.12. Приобретенные, по находящиеся в пути запасы !!рпзнаются в бухга.1 терском учете в
1)ценкс, предусмотренной муницииа.чьпым контрактом (договоро.м), 1:слп учреждение попес.ю 
затраты, перечислсттые в пункте 102 И 1!струкции к Единому н.зану счет1)в 15'7ц. стопмос!1> 
ianacoB уве.шчивастся па сучгму дапп!,гх затра! в дс!1Ь посi у!Г1С[!ПЯ 3ai!aci)!i в учрсжде!1!1с. 
()|к.'!онения (|)актическоГ| с'Т1)имос1и .материа.1ып.1х запасов от \4eiiioii uc!!i,i о!дс.1Ь!ю !i \чс!с 
!1С отражаются,
С)сноваиие: пункт l<S ('/ '(' « ктасы».
4.14. Расходь! па закупку одпоразовьтх п М!101'0 раз01!ых масок, !1срчаток 0 1 !юся!ся !!а по.чстапло 
КО С ЕУ  346 «Увел1щенпе стоимости проч1гх ма1'ериал1.1плх запасов». ()лноразов1>1с \к1скп и 
перчатки учтттываются на счете 105,36 «Г1рочт1с материальные запась!»,
5. Сю нм ость безвозмездно иолученных нефинансовых активов
5,1. Данные о справсд.'швой стоимости безвозмездно по.[ученных пеф т1апсов!,1х ак!!!!и>в 
должны быть под 1 верждепь! докумеи гально:

• справками (други\щ иодтверждаюпитш доку.меп тачш) 1’осс1ата;
• !1райс-листами заводовлгп'оювитслей;
• cnpaBKaNHi (дру!11\щ подтвсрждаюищми доку.мснта.\и1) опсп!циков;
• ти|фор.маш1е11. размещенпо!) в СМ И. п i. д.

В случаях невозможности Д 0 к у .м е п та л ы 1 0 1 0  под i всрждсн!1Я c !0 !t\iocii> 
определяется зксиертным путем.
6. Расчеты с нодо! чегн1.1ми лицами



6. i , Денежные средства выдаются под отчет на ocuoiuiuini нрнкчиа р\кч>нодте.1 я. Иылача 
денежных ередсгв под отчет производи гея пу тем нсрсчие.тения на и1 |')пда i п_\ к.) Kaiii ) 
магернально ответственного лшга.
6.2. Учреждение вьгтает денежные средства под отчет штатным сотрудтшка.м. а также лниам. 
ко'юрые не состоят в штате, на основанни отдс.тьного нр1 и<аза рук'оводителя. Расчеты но 
выданным суммам про.ходят в порядке, установленно.м для 1итатпых сотрудников.
6.3. Предельная сумма выдачи денсжлил.х средств под отчет на хо 5 Я|')егвеипые 
расходы устанавливается в раз.мере 20 ООО (двадцать тысяч) руб. На основантт распоряження 
руководителя в исключительных случаях сумма может быть увеличена, но не бо.тес :m.\ima 
расчетов наличными средствами между юридическими лицами в cooiвстсiвин с указанием 
Центрального банка.
Основание: пункт 4 Укспинт) ЦБ о т  09.12.20 / У .\Ь
6.4. Денежные средства выдаюлся под отчет на xojhi'iciвенные н>жд|.| па срок, коюрьн! 
сотрудник указа. 1  в заявлении на выдачу денежньгх средс тв под отче т, но не более ня тп рабочих 
.THcii. Но пстеченпи этого срока сотрудник должен 01'читаться в тсчетю ipcx рабочих днс!!.
6.5. Предельные сроки отчета по выданньгм доверенностям па получение маiериал1,ны\ 
ценностей устанавливаююя следующие:

• в течение 10 календарных дней с мометпа иолучения;
• в течение трех рабочих дней с момента получения матерпальньгх ucnnocTeii.

6.6. Авансовые отчеты брошюруются в хронологическом порядке в поеледнпй день отчстш)го 
месяца.
7. Расчеты с дебиторами и кредигорами
7.1. ;],енежные средства от виновньгх лиц в BOJMCiueinie \'щерба. ирич1П1еинок) iic(|)miaiicoBi,i\i 
активам, отражаются по коду ви.та деятс.'плюстп «2» приносящая лохо.т ,тсяle.и,носп> 
(собс тветпиле доходы учреждения).
[к)змс 1 ценпе в нагура.'1 ьной форме >тцсрба, npnnnncnfioro пе(|)пнансов1,1 \ 1  активам, 0  1 ражас 1 ся 
по коду вида фтшансовог о обеспечетп1я (деятельпосгп), ио которому ак1пвы учи тьп5алпст,.
7.2. Задолженность дебиторов в виде возмещения коммуна.:1 ьньг\ расходов отражается li \чсте 
на основантт выставлешюто арендатору счета, счетов поставщшчов (нодрядч1 и<ов). 
Бухгалтерской справки (ф. 0504833).
8. Расчеты ио обязательствам
8.1. Аналитический учет расчетов по пособиям и иным социальн1,1 м вьпыатам вс.тек'я в ра 5рсзс 
(|)изических лиц получателей со1 и1 альны\ вьшлат.
9. Деби горская и кре.чи i орекая задол/кеииоет ь
9.1. Дебиторская задолженность с1П1сы15ается с учета после того, как компссия ио пост\n.iciniio 
и выбытию активов iipirinacr ее сомни тельпо1 1 или бсзиадсжноЙ! к взысканию в норядке. 
у'твсржде1гном положением о нр1гзнапии ,;ie6im)pcKaii задо.чженнос! п conhhti c.n.noii и 
безнадежной к вз1>1сканто. 
Осиоваиие: пункт 339 Инструкннн к Едино.му )iuiHy счстов N'j 157н. пункт I I  ( ГС  и, lo.xoOi,:»
9.2. Кредтгторская задолженность, не востребованная крс.шюро.м, сиисывается па (|)1 П1 ансовьп1 
рсзу:пзтат на основании ретиеиия инвеитаризациопиоп ко\шсспп о иризнапип задо.тжеиностп 
невостребованной. Одновременно сиисанпая с ба.танс0 В0 1 0  учета кредиторская задо.гженность 
отражается на забалансовом счете 20 «Задолжениость. не вос 1 ребовапная крсд1 Т1 орамп».
С' забалансового учета задолженнос ть сппсьпзается на основании решения инвеп i apiriannoimoii 
ко \П1 ее ти I у ч режде н и я :

• ио ис 1 еченш 1 няш лет отражения задолжениосiи на заба.заисовом \чсге:
• по завершении срока возможною возобпов.клшя ироцсд\ры взы скать  !а.и).1 жеинос i п

согласно .Tciici вуюшему закопода1 С. п.С1 в\;
• при наличии доку.ментов. нодтверждаюших прекрашсппе обязате.н>ства н свя'.н со 

смертью (ликвидацией) Kotrrpai enга.
Основание: пункты 371. 372 Инструкции к ЕОино.му п.юну счетов 157н.
10. Финансовый резу.1ы а т
10.1. Доходы от предоставления права пол1,зования активо.м (арендная н.тата) признаюк'я 
.тохода.мп TCKviTiero фипансовогч) i ода с одновременным умспыиеннсм предс тоящих доходов 
равномерно (ежемесячно) на иро 1 яже 1Н1 и срока пользования обьскгом \4cia аренды.
Осно(к1ние: п\'нкт 25 ( ГС  «А/)ен()а».



10.4. В составе расходов будущих периодов на счете К ЬК  X .401.50.ООО «Расходы б>л\[пи\ 
периодов» отражаю гея:

• отпускные, если сотрудник не отработал период. который предоставили отпуск;
• плата за сертификат ключа Э1ДП;
• упущенная выгода от сдачи объектов в аренду на лы oi пых условиях.

Расходы будущих иерподов сиисьп^аются на финансовый резулыат текущего ф1 П1 ансово1 о i ода 
равномерно по 1 12 за месяц в геченне периода, к которому они огносятся. Раеход | >1 за 
неполный месяц еннсываются за фактическое kojhihcctbo днс1 1 в месяце.
Основание: т а к т ы  3(12. 302.1 Ипс/нрукит/ к ИОииому ти н у  счстои .\Ь 15"н
10.5. В учреждении создаю 1 ся:

--резерв расходов по вьтлагам персоналу. Порядок расчсга резерва ириисден в 
приложен1П1 6;

—  резерв для оплаты фактически осуигествлен1 п>1 х jaipar, но когоры.м не посту 1 тли  
документы контрагентов.

Основание: пункты 302, 302.1 Инструкции к Е()ит>л1у т а н у  счетов .М> 157ц, нункт 
( '/ ’( '  ((Резервы», пункт 10 С 'ГС «Вып:инны персонспу».
10.6. Доходы от целевых еубсид1н'| по coivianiennio. заключенному на срок oo.iee юла. 
учрежде 1 П1 е отражаем на счетах:

• 401.41 «Доходы будущих периодов к призпапию в текущем 1 'оду»;
• 401.49 «Доходы будущих периодов к признанию в очередшлс юды».

OcHOdLDiue: нункт 301 I fucmpyKHUu к ИОино.му iinHiy счетов .\Ь 157н.
11. Саикционированне расходов
Пргтятис к учету обязательств (денежньгх обязательств) осуществ.зясгся в порядке, 
приведенном в приложении 7.
12. События после огчетной дагы
Признание в учете и раскрытие в бухга-зтсрской отчетности coobirnii после oi4eiiioii .lan.i 
осутцествляется в порядке, приведенном в приложетин! 8.
\ I. И нвстаризац н я  имлтесгва и оГ)язаимьс1 в
1. Инвентаризацию и.мущества и обязатс.зьств (в ю м числе чис.1ящ|тхся lui забалапс1,)вых 
c4ciax), а 1 акже (|)1 Н1 ансовьтх рсзу.'н>тагов (в ю м  числе расходов будуищх периодов и резервов) 
проводит инвентаризационпая компссия. Порядок проведе1 П1 я ihibchгаризацин приведен li 
приложении V,
В 0 1 ,че.1 Ы 1 ЬГ\ случаях (при смене матсриа.зьно ответстж'нньгх .п т. вы явлетт  (1)акюи хищсмия, 

спгхт'шьгх бедствиях и т. д.) инвентаризацию может проводить сиециально сс)злаиная рабочая 
кo^н1 CCия. состав которой утверждаечся отельным приказом руководите.зя.
Основание: с т а т ь я  И  Закона о т  06.12.2011 ЛЬ 402-ФЗ, paj()e:i I 'l l l С И ’ «к'ониептуа.н^ные 
основы бухучета н отчетности».
\ II. Порядок организации и обеспечения внугрениею финансовою кон 1ро.1я
1. Впутрегн1 ий финансовый котроль в учреждении осуществляет комиссия. Honhimo к о м и с с и и . 

iiocroHHHb.iii текущи!! коптрол!. в ходе своей деягсльносги осуществляю! в ра\п<а\ своих
H0,3H0.M04in'i:

• руководгпель учреждения, его за.местигели;
• главньи'! бухгалтер, сотрудники бухталтерип;
• И1 Из1С до.чжностиые Л1ща учреждения в coo i веге i вин со своими обязанное i я,\т,

2. Положение о внутреннем ф|Н1ансовом к(.)нтроле и гра(|)ик ироведения внутрсншгх проверок 
ф т 1 ансово-хозяйственной деятельносги ириведен в нрп.южении 4. 
Основание: пункт 6 Пнструкщш к Ндиному плану счеюв №  157н.
V I I I .  Hyxra.iгерская (финансовая) о 1ч е т о с т ь
2. В целя.х составления отчета о движении денежных средств величина денежн1,г\ средств 
определяется прямым методом н рассч1ггывае'1 ся как разнигц! межд> bccnhi дснежньгми 
нр|ггока.\н1 учреждения от всех видов деятельпостп и их orroKaNui.
Основстнс: нункт 19 ('/ '(' « О тч е т  о i)eu.>iceHUH ()ене.>/сны.\ срс()сн1в».
.V Бухгал терская отчет ность фор\шруется па бумажном hocitixmc н хрантся \ i давно! о 
бух!'алтера.
Основание: часни] 7.1 с та тьи  13 ки<она о т  06.12.2011 .\1> 402-̂ 1>3.



Порядок передачи докумелгои Г>> xi ал i ерскою yncia
при смене руководи геля и главною 6> \гал гсра
1. При смсне рук'оводи'гсля или главного oyxia.'ircpa учрсжлсния (далее увол 1)Иясмыс липа) 
они ооязаиы в рамках передачи дел uiMeci и ге/ио. новому должноегном) лицу. ином_\ 
уполномоченному должностному лицу учреждения (далее уполномоченное Л1 пк)) передать 
документы бухгал терского учета, хранящиеся в oyxi а.тгертг
2. Передача бух 1 'алтерских документов провод)ггся на оспованпп прт1 каза руководителя 
учреждент1 я или Департамента культуры 1 орода Шахты, осуществляюпте!о фу 1 п<ц1 Н1 п 
полномочия учредителя (далее - учредитель).
3. Передача документов бухучета осуществляется при учасгт1 п комиесип. ео!даваемо1 1 в 
учреждении. В состав комиссии включаются сотрудники учреждения п (ilih ) учредителя в 
cooTBcrcTBiHi с приказом на передачу бухгалтерских докумогтов.
Прием-передача бухгалтерских документов оформляется актом ириема-нередачи oyxi ал терских 
документов. К акту ирила1'ается перечень нередавае\и,г\ документов е хказаппем их 
количества и rinia.
,Лк| приема-передачи де.'1 должен полпост1ло отражай, все сущееiBcnni.ie педоскики и 
нарушен[1 я в организацпи работы б_\хгал1 ерпи.
Акт прт1 ема-передачи подписывается уполномоченным лпцо.м, прпнима1<.)щи\ 1  дс.п. и члепа\н1 
ко.чшссии,
При необходимости члены комиссит! включают в акт свои рекомендации и предложеппя. 
которые возникли при приеме-передаче дел.
4. Передаются следуюиП'Ге докуме1тгы:

• учетная 1 юлитика со все.ми приложениями;
• квартальные и тдовые бух[а.перские 01че1ы и ба.1апеы. налои>В1,1е .чеклараппи;
• по илаиироваиню. в том числе план (|)ппансов(.)-\озя|"|е1 венно|'| лея ic ii,п о ст  

учреждения. MyHiuunict-ibnoe задание. 1гчап-1 ра(1)1Пч шкунок. обоспо15аппя к n.iaiia\i;
• бух 1'алтерскис рег истры ст1 птетического п анали i ическо! о учета: книги. o6opoiin>ie 

ведомости, карточки, журна,:1ы onepaLTHii;
• о задолженнос! и учреждения, в том чис.зе но кредитам и по уп.игте на.ю[ ов;
• о состоянии лицевьгх и банковских счетов учреждения;
• но учету зарплаты и по переонпфицтфованному учету;
• договоры с поставщиками и подрядчиками, koti rpai en гамп, apeiru^ и i . д.;
• договоры с иокуиателямп услуг и работ, подрядчиками и посгавщпка\т;
• учредительные докумен1Ы н свидете.зьсгва: постановка па учс1, iipnciuicnne но.мс|:)ои. 

BHCCCHTie 3aiiTiceii в ед1И1Ы1'1 реестр, коды п i. ir;
• о не,и^пжимом имуществе учреждения: свидете.паства о нраве co6ci bcihioc i п. вьинюкн 

из Н['РП п т. п.;
• об основиьгх средствах, нематериа-нопьгх акпинах и тс)варпо-ма'1 ериа,или>г\ цещккчях:
• акты о результатах иолно1' 1 inn?enrapiruuum имущества и финанеов1 1|\ обя ;ai е. 1 ьс i li 

учреждения с ириложением инветггарт1 за1 ии)нньгх onneeii;
• ак1Ы сверки расчетов, подтверждающие состояние деби горско!! и кредп i opcKoii 

задолженности, перечень нереальных к взыскантпо сумм дебиторской задолжениосiи 
с исчер1 илвающсй характертютикой по каждой сумме;

• акты ревизий и проверок;
• материалы о недостачах и х1 и.цс1 Н1 ях, нереданных и не передап1 и>г\ н 

нравоохрап1 гте,пл1 ые органы;
• бланки строгой отчетности;
• 1П1ая бухшлтерская докумен i а1П1Я, сви.те те.и̂ С! вующая о дся те.илюс тп \ чреждения.

6. При подписании акта приема-передачи Tipn na.niMiHi возражени|'| но нмпчлам акк! 
руководитель и (или) уполпомочсшюе лтщо изла1ают их в письменной ([)орме в npneyiciBini 
комиссии.
Члены комиссии, имеющие замечания по содержанию акта, подписывают ею с отметкой 
«Замечания прилагаются». Текст замечаний излагается тт отдельном jhictc. небо.зьшие но 
объему за.мечания допускается (|)тп\'спровать на самом ак те.
~!. Лкт приема-передачи оформ.зяется в последни|'1 pa6o4nii день увол 1,пяемо1 о .nina в 
\ чреждепии.



8. Акт приема-передачи дел составляется в трех 'жчемплярах: 1-й экземпляр - учредиicjnt) 
(руководителю учреждения, если увольняется главный бухга.'ггер), 2-й экземпляр - 
увольняемому лицу, 3-й экземпляр - уполномоченному лицу, которое принимало дела.
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ценною ЛВНЖПМОГО 
iiMviHcc'i на 
учрС'/КДСННЯ

0703()0()0()()()()()00()()

2 104 3 6 41 1

Уменыпснпс ча счсi 
aMop'iiriamm 
С1Ч)1 1 ,\К)С1 1 1 iiiiHcii га|тя 
НрОН iliO.ICI BCHMOI 0 и 
\о iMiic'i Bciiiioi 0
IIHOI о ЛВИЖИМО! о
имущества
учреждения

0703000()00(){)000()()

4 104 ■> 6 41 1

Умсньи1 ение ia ечег 
a,Mt)pi ii'iiiiHiH 
еюимоеги ннвеишря 
HpoHiiio.ie 1 веишчч) и 
\0»liic 1 ВС1И101 о 
ИН01 0 ЛВИЖИМ01 о
им>чиее 1 ва 
>чрсжления

ОУОЗООООООООООООО

4 106 1 1 310
\’величеиие вложени11 
в основные срелс 1 ва 
недвижимое 
iiMvnieci во

()7030()()()()0000()000

4 106 1 1 410

\'меи1.н1ение 
ВЛОЖСН1Н1 в оснониые 
среде 1 ва 
недвижимое 
нм\1 иее 1 во

07()30()0()(Ю()00()(Ю()
2 106 2 1 310

\’ведичеиие вложснт! 
в 0 СИ0 В1 И.1С среде i ва 
оеооо нспнос 
движимое н\1\шее i во

07030()00000()00000

9 106 1 1 410

У меныиеиие 
вдожети'] в осно1!ныс 
средства особо 
пенное дl^ижи\loe 
им\шее 1 во

()7030()()0()00()0000()

4 106 1 1 310

\ всдичение в.южении 
в ocHOBHi.ic ере. ic i ва 
скч)Г)о не и нос 
движимое им\ тес i во

()7()30000000()0()00()

4 106 2 1 410

Умеимнение 
вдожен1 н' 1 в основные 
средства t)cooo 
истюе движимое 
ИМ) шее 1 во

и7()30()000(Ю()000()()
т 106 3 310

 ̂всдиченис в к'жении 
в основные с|)сдс i ва 
IHIOC движимое 
иммиес 1 во

()7030()()0()00()()0()00 2 106 1 410 ^'мстдиение



! вложении в основные 
с|')едс'гва иное 
движимое им_\ niee i но

07030000000()000()0

4 106 3 1 310
Увеличение вложент"! 
в основные средегва 
иное движимое 
имутес i во

07()300()0()00()()()()()()

4 10(1 3 1 410
\'меиьте 1 1 ие 
вложении в основные 
средс1'ва иное 
движимое HMN'mec'iво

Забалансов1.1е счега
№
п/п Н а II м е н 0  li а и н с с ч с га Номер 

счс га
1 Имущество, полученное в ноль50вание 01

Магериа.льные це}1 ностн на храиегнт 02
3 Бланки стро1 oil о 1 чегностн 03

4 Со\нн1 гелы1ая иси'лжеиносгь 04
> Награды, призы, кубки и ценные иодаркп. сувениры 0̂

6 Запасные части к трансиоргным средствам, вьгчаиные в!амен irjHomcHiii.rx 04
7 Поступления денежных средств 17

8 Выбьггия денежньгх средств 1Н

9 Задолженносгь. не востребованная кpeдlnopa^иl 20

10 OcHOBiH.ie среде гва в жеилуагащи! 21

1 1 Магерна-и,иыс ценное ги. выданные в личное нольчование рабошикам 
(со грудникам)

-)

12 11арковочные карты 2811

13 Транспортные карты 29 Г

14 Расчеты по исполнению денежньгх обязательсгв через грегыгх лип 30

Забалансовые счета при отражении бухгалтерских sannceii фор.\трук)гея е учеюм кола 
финансового обеспечет1я (К'(1Н)):

-- 2 приносящая доход деягслыюсгь (соосгвснные доходы учреждения);
— 3 - средства во временном раепоряженин;

— 4 ■ субсидии на т^июлненне государсг венногс! (мунининальнсм о) !адания:
—  5 субсидии на иные иеди;
—  6 - субсидии на иелн ocvuieciвлепия каин 1алып.г\ вложснт'г



1 IpiI.IOA'CHlIC .М' 2 
к У чс 1но|'1 по.пгткс 

Л.1Я ncjieii бухга:перскч)го \ 4cia. 
ут вержлсинои 11риказом от 30.12,2020 jNl>264-(J;l

Образцы форм первичных докумеи ю в

Табель учета рабочего времени преподавателей и концертмейстеров

ТА БЕЛ Ь
учета рабочего времени пренолава')елей и к-оннертмепегеров МЬ\' ДО

1 .111ахты"1 []кч)ла искусе гв"

5а _________ _________20 I
20 20 учебного гола

Ф.И.О.
С'нец
на;из
H0CT1,

кол-во 
часов в 
месяц

лай о 
разовых 

час. в 
месяц 

(заметен 
не)

.\ГЧ. ! С'Г.
м

] .1 .
J ___

лано 
разов1)Г\ 

час. в 
месяц 
(при 

налич1и1 

болытчио 
го листа)

iiponyiue 
но лне!) 

ио
60JlC'3flH

в
текущем
.месяце

С'Г. \1л. с г.

лоплага

улер
жать

за?с1 пропрошел игтыinnii
месяц ii

меся
и

.\Г1. С1.
с\1 1

С груктурнос подразделение Цеи гр искл ссч в им.С.В. Рахманинова
 ̂  ̂ -̂------

И ТО ГО : О О I О 0,00
Стру ктурное подразделение Цен гр иск\ссгв им.В.Л. С ерова

- . ■ -......... I-----

И ТО ГО : , : О
Сгрукгурное но пазде.зение Цеигр исклесгв им. II.И . Ч а 11ковек()1 ()

-̂----- 1----------  ... . .
ИТО ГО : О О О О о ' о о

Сгрукт>рное подразделение Ценгр иекуссгв им. ,М.Л. Балакирева

ИТО ГО :
0,0 о,

о

(  1р>кг>риое нодразделеиие Цеигр иск>ссгн им. Д.Ь. Кабалевеко! о
1 1 ' i 1 ■ i ' !1 1 1 1 ;

ИТОГО: 0,0
1 1 

0, :
1 1 1

[ 1 1 ! i



I о 00------------ L-- -—I---- L____ I__
Сгрукт>риое подрааделение Цеш

ИТОГО:
0,0
О

о,
00

1 нск’} с ч 1В Kaja'ibcii к\ .1ы у р ы

0,0 0.0

Сл руктуриое подразделение Центр искусегв им. С.И. Танеева

11Т01 О:
0,0

О,
о

о,
о 0,0

с I р ук 1}рное подра шеление Цен гр искусс1в им. И.О. Дуиаевско! о
! 1

г

ИТОГО: 0,0
0.
0 0 0

1 ' 
1 ;

ВСЕГО :
0.0
0

0.
00

0.
00 0.00 0.00 0.00

: 1

(Дол ж пост 
Ь) (|1о;ип1сь

( Рас 1 тк|)ровка 
подписи)



I IpdJio'/Kciinc .M’3 
к Учст1101'| iio.iimiKC 

для целей бухгалтсрскч)1о vMcia. 
утвержденной 11рика-зом от 30,12.2020 .М'2б4-()Д

Номера журналов onepaiuiii

Номер журнала Наименование журнала

1 Журнал OHcpai-iin'i но счету «Каееа>>

2 Журнал операций с безнс1личными денежными ередсгвамп
-) Журнал операции расчетов с нодотчс! ными лицами

4 Журнал onepaniiii расчетов с ноставишками н подрядчика.чт

5 Журнал операций расчетов с дебитора\н1 по доходам

6 Журнал операци|’| расчетов по оила1е труда, дснсжпомх 
довольствию и СТИПСИДИЯМ ;

7 Журнал онераций по выбьтшю и перемещению нефинансовьтч 
активов

8 Журнал по прочим операциям

9 Журнал операций по ист1равлению ошибок пропыьтх лет
1

10
1

Журнал операций межотче'тпото периода |
1



L'lO'/Kcimc N 2
к \ 4crnoii П0Л1Пикс Л.1Я nc.icii dvxi а.ггсрскогп vMcia

приказом М БУ ДО [ .Шахты ”111кч).1а пскуссти"
от 30.12.2020 №2б4-()Д

Образцы форм первичных лок>мен iов

1. Табель учета рабочего времени преполавагелеи и KoiiuepiMciieiept)B

Т А Ы Л Ь
учета рабочего времени преподавателей и к-опцертмсйе1 еров ,МЬ\' ДО i .111а.\ты"111кч).1а псклес 1 в'

за 20 I

20 20 учебного года

.N”

II

п

Ф.И.О.
С пени
с1ЛЬ
ноеть

К'ОЛ-ВО
часов В 
месяц

;uiHO 
разовых 

час. в 
месяц 

(замещен и 
е)

дано 
1 разовых час. 

в месяц 
(при 

' наличии
б0.'1Ы1ПЧН0Г0

листа)

пропущен 
0  дпе|'| 1 1 0  
бо.зезни в 
iCKymcM 

; .месяце

доплак!
за

прошедт 
 ̂ iiii месяц

мл. ст. МЛ. ст. мл. ст. M.I. : СТ.

> дер 
жчп ь 

ча 
lipoiM 
-ii.n'i 

месяц

''I ! е

Ст

ИТОГО: 0 0 0 0,00
~г-------- Г

с Iр > K I>рмое iio ipajac.ieime Ц сш р  i ic k >c c ib  мм .В.Л. ( срова

' i 1

1ИТОГО: 0,0 0,0
1 С 1рукту 7иое подразде.юние Цен гр исклеегв им. П.И. Чайковскою

1
1 ' ;
1 i

ИТОГО: 0 0 0 0 0 0 . 0 ‘ '
С груктуриое подразделение Цен i р некл ссгв им. .VI..Л. Балакирева

| |  1
!!

1ГГ0Г0: 0,0 0.0

С |рукгурное иодра{.челение Цен гр искусчдв им. Д.Ь. Кабалевской)
1 1 i

i
1

ИТОГО:
0,0
0

0,0
0



Сгрукгурное подразделение Ц еп 1 ) искуссгв Казачьей кульгуры
1

ИТОГО:
0,0
0

0,0
0

0.0 0,0

Сгрукгурное подра j/itvieiine Цеи гр искуссгв им. С .И. Ганееваi---,—
1 1

ИТОГО:
0,0 0,0 0,

0
0,0

1
1 ...... Т  - 1

; i 1 :

Сгрукгурное нодразде.1ение Цен ip искуссгв им. И.О. Дуиаевско! о
1 ' 1

ИТОГО: 0,0 0,0 0 0
■ 1 • ’ ...... :

!

i ВСЕГО : 0.00
0.0
0

0.0
0 0.00 0.00 0.00

Н"' i
' : ^

(Должность) (гюдп ись)
(Расши(1)ровка

нодпнси)



ООО «Шурупы и гволди».
(наименование организации)

офис

Форма утверждена 
Приказом от 22.04,2014 №

Утверждаю результаты проведенного осмотра 

Руководитель организации

(структурное подразделение)

(наименование организации-подрядчика)

(подпись) (расшифровка подписи)

/1.П. 23.04,2(]16
(дата)

ДЕФЕКТНЫЙ АКТ 
на списание основного средства (оборудования)

Место нахождения основного 
средства(оборудования)

Номер документа
Дата составления

г. MocHi-o, у/г. Беговпн. 3

На основании приказа от 

утверждена комиссия в составе: 
председатель комиссии:

члены комиссии:

20.04.2016

(адрес, здание, сооружение, помещение) 

№

комендант
(должность) 

главный бухгалтер
(Ф.И.О.) 

Мишкине '
(должность)

офис менеджер (М.О. П./
(Ф.И.О.)

(должность)

спеииа/'шсп) по II пбап%'ди(ип:!:>о
(должность)

(Ф.И.О.)

(Ф.И.О.;

Сведения об осматриваемом основном средстве (оборудовании):
М ФУ Canon 465KR инв. №  00019И4740Ф 

(наименование, марка, модель, инвентарный номер, технические параметры]

Дата изготовления (приобретения) 18:05.2009
Дата ввода в эксплуатацию 23 09.200‘̂

Обнаруженные в ходе осмотра дефекты:

Обнаруженные Способ устранения Кол-
1 ----

Ед. изм.
1

: Причины невозможности устранения
дефекты дефектов во дефектов

! ори юитапьные 
черные полосы на Ус-'Н'рсвшоя ллоде/ib М'.!.-'у

nooi.i < Г: ■
СНГ-!. уПН

бумаге при 
распечатывании но 
МФУ

Замена блона /;о.?ерс 1



Подтверждаем результаты проведенного осмотра: 
Председател
ь комиссии: комендант

Члены 
комиссии:

(должность) 

главный бухгалтер
(должность)

офис-менеджер

(подпись)

(подпись)

(должность)
спеииолист по П-оборудованию

(должность)

(подпись)

(подпись)

(расшифровка подписи)

Мишкина д. Н. 
(расшифровка подписи) 

Ломакина Л С 
(расшифровка подписи)

(расшифровка подписи]



11ри.к)же1111с Л\> -1

к Учетной иолтпкс Л.1Я ucjieii бу\|’а:ггсрскч)г() учета
УГВ1:Р>К'ДННО

Прикаюм M Fj V  д о  г .Шахты "Школа искусств"
от 30,12.2020 .N1' 264-ОД

Номера журналоЕ5 oiiepaumi

Номер
журнала

Наименование ж у р [ i а.т а

1 Журнал onepaum'i но счету «Касса»
1 Журнал опсрац1н1 с безналичными лснсжными срелствами
т>

■■ ' ..... i
Журнал oiiepauHii расчетов с ноло1 четными липами

4 Журнал onepaum'i расчеюв с посгавптикахт н нолрялчикахи!

5 Журнал oFiepaunii расчет ов с леби горами по лохолам

6 Журнал операций расчетов но оплате трула. денежному 
довольств1ио и стипендиям

7 Журнал онераттий но выбыттио и неремететно неф|Н1апсовы\ 
активов 1

8 Журнал но прочт1м опера1П1ям

9 Журнал onepaiun'i по исправлению ошибок прошлых лс 1

10
.................  .. 1

Журнал oncpauiH'i межогчс! ною периода



I Ip i i . io v K c m ic  N  4
к Учетио1'1 политике лля целей бухгал гереко! о учета

УТВ1,РЖЛ1-:11()
Приказом М БУ  ДО г.Шахты "Школа иек>ее1 в"

ОТ 3 0 .1 2 .2 0 2 0  .N1' 2 М - О Д

Положение о внутреинсм финансовом конт роле 

1. ()бн 1 ис положения

I . I . I кютоящее Положение оирелеляс!;

- цели, задачи и объекты виугреинего финансового контроля учреждения;

- ор|'анизацию внутреннего финансового контроля в учреждении;

- права и обязанности внутринроверочной комиссии при провелеи1И1 контро,плп,1х 
мероприятий;

- порядок оформ.к'ния резу.1ы агов проверки (1)ипансово-хозя1''|с гвенноГ] лея i е.нлюс i и ( ia;iec - 
^РХД) учреждения.

1.2. 1Дс;ило впугреинсго (|)инанеово1 о контроля является обеспечеппе соблю.чсппя 
законодательства РФ. нормативных правовых актов и inibix актов, pei улпр\юицгх Ф.ХД 
yчpeждc^п1я.

1.3. Задачи внугреннего финансового контроля:

- установление соответствия проводимых финансово-хозяйствепт1 ых операций трсбс)ват1я \ 1  
1И1.Л и учетной П0 ЛИ1 ИКП учреждения;

- установление полноты и досюверностн отраже1П1я coBcpiucnnbrx (1)ипапсово-хозя11ствеппых 
onepaniiii в учете и отчетиости учрежлсиия;

- нрелупрежденис и пресечение финансовьгх napynicHnii в процессе Ф.ХД учреж,че1П1я.

1.4. Объекты внутрсинсго финансового контроля:

- плановые документы (плат! Ф ХД , расчеты плановой себестоимости. n:ian ма 1 српал1,по- 
технического обеспечения и иные плановые документы учреждения);

- контракты и договоры на npnoopcTcinie нролук1П1и (работ. услу| ), на оказание учреж;1с1П1ем 
ггчаттпз1 х услуг. до1 оворы аренды имущества;

- приказы (распоряжеппя) рук1)вод1гтс.тя учрежле1П1я:

- первичные учетные докуме1 Т1 ы и регистры учета;

- хозяйственные операции, отражеппые в учете учреждения;

- бухгалтерская. финат1Совая. налоговая, статистическая и 1птя отчетность учреж.чеппя;

- тптатно-трудовая дисциплина;



- иные объекты по распоряжению руководителя учреждения.

2. О р 1 анизация внут реннею финансови! о кон гродя

2.1. Ответственность ja ор| анн'5ацию BHVTpeiniei o фииане0 В0 1 0  кои гро.1я no i.iai аегея на 
руководителя уч режден ня.

2.2. Внутренний ф1Н1анеовый кон троль в учреждении i)eymecтвляю i :

1) должностные лица (работршкн учреждения);

2) постоянно действующая внутринровсрочиая комиссия.

2.3. Внутренний финансовый контроль в учреждении осуществляется в елсдуюти.ч вида.х:

1) предварительный контроль - .мероприятия. иаправленн|>1е на предупреждение и нрсссчсппе 
ошибок и (или) незакон[н>1х действий должностньтх ;н1 п учреждения до совериклтя (|>ак1 а 
\о')Я11ственной жи'5ни учреждения;

2) иоследую1Ц1Н1 контроль - мероприятия, панравлс[нн.1е па установление iaKoiniocrn 
действий должностных лнн учреждения после совер1непия факта хо'5Я11С1 Bennoii жи !ни.

1 !редварител1.ньи1  ко1 ттроль в учреждент1 т1 осуитествляе'1 ся дюлжпостн ,i\hi .тнамп 
(работниками учреждения) в соответствии е их должностньтми ((|)у1 Н\ли1 0 пал1 ,п1>т\1 и) 
обязанностями в процессе деятельности учреждения.

К мероприятиям предварительного контроля относятся:

- проверка документов учреждения до совершения хо-!янстве1И1 ых операций в coonieici liini с 
I р а (|) 1 1 ко м до куме н тообо рота;

- контроль ia нрисмо.м обязательств учреждения в нредела.х > тиерждспных и.ктокьтх 
на тачент '!;

- проверка законности и жономнчеекон целесообразности проектов заключаемых конгракюи 
(договоров);

- проверка проектов приказов (распоряжений) руководи теля учреждения;

- проверка бухгалтерской, финансовой, статистическо!!. na.ioroBoii и др\ю1'| t)i4ci iioci и ;ю 
утверждения или подписания;

- проверка нравомерноетн отнееення факта, насгуннвтего после отчетон ;ипы. но до да 1 ы 
подписания отчетности, к событию после OTHCiHoi'i дап>|;

- проверка ирави.чьности огражепия собы тия после огчсгпо 1'| ;игты па счетах б>xi ал iерскою 
учета и в отчетности в соотвек’твни с правилами, чстанов.юнны.ми в >'четно1 1 по.птшке 
учрежден ня.

Последующий контроль в учреждении осущес!вляегся:

- должностными лицами (работниками учреждения) в соответствии с их до/гжностымп 
((1)ункцпональныдн1 ) обязантюстямн в процессе деятельности учреждения;

- впу'трипровсрочно1 1 ко.мнссисй.

К мероприятиям последующего К1)нтроля со стороны до.гжносгных :п1Ц хчрсждспия



относятся:

- проверка первичных докуменгов учрежлемия после совершения хозя|1сгвенны\ i)Hepaiuiii li 
соответсгвт! с графиком документооборота;

- анализ исполнения плановых докумен тов;

- проверка достоверности отражения хозяйственных oncpaiuii'i в учею и o i четности 
учреждения,

2.4. Внутрипроверочпая комиссия проводит плановые и внеплановые проверки Ф Х Л  
учреждения.

Периодичность проведе1 И1 я проверок Ф ХД :

- плановые проверки - oд̂ н̂  раз в по;и ода в соответсгвт! с утвержденпьгм р\ко1и)Л1пе.1ем 
ччреждения планом контрольных мероприятий на соответсгвуюиин! год;

- внеплановые проверки - по мерс необходимости.

2.5. Проверка Ф Х Д  учреждения назначается приказом руководиге.1я учрежде1 Н1 Я. в Koropt)M 
указываются тема проверки, проверяемый период, срок проведения проверки, сосгав komhccihi.

2.6. Внутрипроверочпая ко.\И1ССИЯ в cBoeii леяю- плюстн руководс гв>е i ся .leiic i вуютим 
закопода1'сльс1 во.м РФ. и[н̂ г\и1 нормат ив 1 нлми прав1 )вымп аккгмп. N’ciaBOM \чреж,тс1 т я  и 
настоящим I loлoжeниc^г

3. Ойязаниосги и права вн\ грииронсрочной 
комиссии при проведении кон i рольных меронрияшй

3.1. Председатель внутрипроверочпой комиссии нерсм началом кон|ро.1 ьн 1)Г\ мсроирпяnn'i 
готовит план (нро1'ра.мму) работы, проводит инструктаж с членами ко.миссин и opianirixei 
изучение ими законодательства РФ , нормативных правовых актов. ре1 'улирую 1 ии\ (|)1 И1ансов\1о и 
хозяйственную дeятeJил^ocть учреждения, знакомит членов komticcthi с материа.та.ми предылуншх 
ревизий и проверок.

3.2. Председатель konhiccihi обязан:

-определять методы и способы проведс(И1я котрольпых меропрпя i nii;

- распределять панравления проведе1тя ко!1Т'ро,тьпьг\ меронриятт'] межд\ ч.тснами 
комиссии;

- быть принципиальным, соблюдать профессиональную этику и кот|фпденцпа.н>пость;

- организовывать проведение ко 1тгрольных мероприяттит в учрежде1 ип 1 согласно 
V т 15 ер ж д е 11 н о ,м у п л а н у ( и ро гр а .м м е);

- осуществлят ь общее руководст во члена\н1 комиссии в процессе провелепия ко т  ро. liwii.rx 
мероприятт'!;

- обеспечт^ать сохранность полученных документов, отчетов и .чруигх .маiериа.юв, 
проверяемых в ходе контрольньгч мероприятий.

Председатель konhtcchh 1гмеет право:

- проходить во все здания и помеидення, запимае,\н>1е учрежлением, с учетом ограничешп"!.



ус'1'ановленных законодательством;

- давать указания должностным лицам о представлении комиссии необходимых для проверки 
документов и сведений (информации), определять сроки представления документов и CBc ieimii 
(пиформации);

- получать от должностных, а также материально огветс! Bctnn,i\ лиц >чреждст1я 
письменные объяснения по вопросам, возникающим в ходе проведения кои i рольп(>1 \ 
мероприятий. К0 П1П1 документов, связанных е осуществлением onepanni'i учреждения:

- привлекать сотрудников учреждепия к проведспию контрольных мероирия rnii. служебных 
расследований по согласованию с руководителем учреждения;

- вносить предложения об устранении выявленных в ходе ироведет 1 я кои i ролып=1 х 
мероприятий нару1 нений и недосгатков.

Члены комиссии обязаны:

- быгь ripHHiH'HnuvibtibiMH, соблюдать пр1)(1)есси(.)па.н>ную )im<y и кои(|)идеициальиосгь:

- проводить контрольные мероприятия учреждения в соотвегствпп с y iвсрждет 1 ым планом 
(программой);

- незамедлительно докладывать председате:но комиссии о выявленных i5 прстсссс 
контрольных мероприятий нарушет 1 ях и злоупотреблениях;

- обеспечивать сохранность полученных документов, отчетов п дру|их материалов, 
проверяемых в ходе контрольных мероприятий.

Члены компссни имеют право:

- проходить во все здания и иометепия. занимаемые \'чреждением, с >чеюм oi pamnicnnii. 
ус га 1 ) овл ен и i>i х :за ко и ода'1'С.ч ье гво м;

- ходатайствовать перед председателем комиссии о иредсгавлении им iieo6\o.ur\n.i\ л,1я 
проверки докуме(ггов и сведений (т|формап 1 И|).

3.3. Руководитель и проверяемые должностные лица учреждения в процессе контрольпьгх 
м е р о п р И я т И й о б я 3 а 1 пл:

- предоставить вн>трнпроверочио1'1 KONUiccnn помещение. 1)боруд1)|5аииое псреоиа.и.т,1\1 
ко.\н1ЬЮ1'ером и обеспечивающее сохранность иередаттых ;и)кумс1гтов;

- оказ1,ипгть содействие в проведении котрольньгх мероприятий:

- иредставля1ь по требованик) прсдседатсмя KO.\mccini н в у с iаиов;1еипые им сроки 
документы, необходимые для проверки;

- давать справки и объяснения в устной и письменной форме по В1)иросам. возппкаюии1м в 
ходе проведения контрольных мероприятий.

3.4. Внутрипроверочная комиссия песет oTBercTBefHioci ь за качественное ироведеиис 
ко 1тгрольньг\ ,мероирт1 яти 1''1 в соответствии с закоподательс! вом РФ.

3.->. Члет1 ы комиссии освобождаются от выпо.иклтя своих ([))нкцнона.1 ып.1 \ обяз;и1 носieii по 
основной зан1 гмаемой до.чжности па всс1> срок проведсиня кс)нгро,п,пьт\ мероприятий.



4. Оформление [нмулыагов кон i рольных мсронримi нн \чрс'/кдсння

4.1. По итогам проведения контрольных мероприялии внутрипровсрочная кочшссня 
аналн’зирует их результаты и составляет:

- при проведении плановой проверки - акт проверки Ф Х Д  учреждения ;а cooiBCiciBMoniee 
полугодие;

- при проведении внеплановой проверки - акт проверки отдельных вопросов Ф Х Д  
учреждения.

■Лкт проверки Ф Х Д  (акт проверки огдельпьгх Bi)npoct)B Ф Х Д ) учреждения сос1авляс1ся и 
двух жземплярах, подткдлваетея иредседал елем и члепа,\п1 комиссии, мавпьгм о\\i а.п ером, 
руководителями структурных подразделений, в которых проводилась проверка.

Акт проверки Ф Х Д  должен содержать следуюпгие сведения:

- тему и перечень объектов проверки;

- срок проведения проверки;

- характеристику и описание состояния объектов проверки;

- описание выявленньгх HapyiiiCHin'i и '5лоу[юiреблстп']. а также причтп,! и\ во5miKiu)i!cnnM;

- выводы о состоянии Ф.ХД учреждения;

- предложения но устрапению выявленных napymcnnii. псдосгагков с указанием сроко15 и 
ответственных лиц.

При составлении акта должна обеспечиваться объективпость. обоспованпос 11>. cue re\moc i ь. 
чегкос'гь, доступность и лаконичность изложения 1екста.

Результаты проверки, отражаемые в aK i e. подтверждаю гея докуме1ггами (копиялт 
документов), результатами контрольных действии, объяенепиями до;1жиост1п>1\ и магсриа,и>но 
t)iвегегвепиьгх Jiini и другими маюриалами, Koropi>ie являююя приложением к акту проверки.

1 лавпый бух1'алтер и руководители структурных подраздсмепп!!, в которьгх проводилась 
проверка, не вправе отказаться от по,ии1 еа[|ия ак 1 а. При наличии возражспт'| к ак 1 \ 
пр1и<ладываются пиеьмепные возражчмтя указанных Л1Ш.

Подписанные экзем1пяры актов проверки Ф Х Д  представляются председа1елсм ко\тесии на 
утверждение руководите]по учреждения.

После утверждения руководителем акта ироверкт! Ф.ХД ироводи1ся совеща11ие о подведси1И1 

итогов проверки Ф.ХД учреждения с прив.зечепием до.зжпостных ;тп , ус 1аиовлстп.1\ 
|-)у ко вод iiieji с м у ч рсждеи и я.

Па ocHOBainni \'тверждеппо1 о акта проверки и iipoBc;iennoi о советания И!дас1ся 11|')пк:1 ! 
руководителя учреждения о мерах но ycrpaneiHno выявлс1П1ьтх napymenm'i (замечаний).

Первьи") экземпляр акта проверки Ф Х Д  учреждения хрантся в .те.юпроизводствс 
учреждения, второй - в бухга.ттери1г

4.2. О выполнении мер (предложений), вьи1есе)и1ых в акте проверки, озветсзвенные iiuui 
докладывают в письменной форме председателю komhccihi. Председатс.:и. ко\тссии oooonuicr 
полученные материалы по устрапению napyuienin'i (педоситтков) и прелс1ав,1яс1 nnci).Mcnni.iii



доклад руководителю учреждения. Доклад об устранении выявленных нарушений (недосга1ков) 
хра1И1тея в делопроизводстве учреждения, коиия - у главно1'о бухгалтера учреждения.

4.3. Но окончании года внутринроверочная ко.миссия предствляс! руководи i слю 
учреждеьтя отчет о ироделанио11 работе.

В отчепе отражаются:

- сведения о выполнении плановых и внеилановых контрольньгч меронриянн'! учреждения;

- результаты контрольных мероприя1ий за отчегный период;

- анализ выявленных нарушений (недостатков) по сравнению с предыдущим периодом;

- сведения о выполнении мер по устранению выявлешилх парушегп1Й и педос1а 1 ков;

- вывод о состоянии Ф Х Д  учреждения за отчстиьи'! период.

По итогам года руководигель учреждения проводи! совещание о сосгоянип Ф ХД  
учреждения за соответс! вуюиип'1 период.



Приложение I 
к 11орядку opi айн iaiUHi ii oc> ineci влснпя 

BH V ipC H IIC l о к'онтроля

У Г 1 и ;р ж л л к )
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Правила и график доку м е т  оо6ор<и а, 
а гакжс гсхиоло! ия обработки учеш он информации

на 2021 Г0 1

11рп.н1>кси|1с N ■'
к V'lL-moii политике Л-1Я ucjicii бум a.i lopcKoi о \ чс1а

ilO
прикаюм М Ь У  jJO  i lllaxn.i "Школа искуссш " 

о1 30.12.2020 >  264-ОЛ

Н аим ено вание  док\чмен la

Соста в л е и и е до к v м е н га Предос 1 а в . 1ение и проверка документа О бработка документа

С рок еос 1 авленя

К о ли че
ство

Ж К 'М Н ,!
яров

о I  веге 1 венны й 5а 
co e iавление

С р о к  пред остав.кния на 
проверку

O iB e i c i венны й ja 
нроверк)

С р о к  обработ ки О тветствен н ы й  та 
обрабо 1 ку

Бухгалтерски !! учет
1 т 3 4 5 6 7 S

.\iiaiicoHi.iii 0 1 мет
гечение 10 дней с 

м о м ета  но.1\че 1 Н1 я 
.[снсжны.х среде 1 в

11одоi ч е 1 ное днцо Нжедневно ! давньн'] бум  а, 1 lep 1 жедневно Вухгадлер, 
С'ободева .Л.Л.

11 ри\ 1.'лмы |1 ордер
В дет,
Ho:i\ ченняT M I [

1
1)\ \ 1 ад 1 ер, Сободова
.Л..Л.

В  день нрииялня на уче: 
Т М Ц

i лавньн! бухгадюр
В ден 1) нриня 1 ИЯ на 
\чс1 1МЦ

Бух 1 адлер. 
Собо.лева .Л..\.

Лк '1 о c iincaiim i IM I  [
В мо\:енi ениеаиия е 
>чек 1 Т М Ц

1
1)\ \| а. 11 ер, ( об(\лева
.Л..Л.

В  день е 1 П1 еання е учек! 
Т М Ц

Днрек!ор, I давиьп! 
бу \ 1  а.лгер

В день ениеаиия е 
учета Т М Ц

Бух 1 адлер, 
Соболева .Л..Л.

I кпч.ча.шая на впу гренпее
I I  ере м 0 1 UC н 11 е объс к i ок 
nc(j)iinaHeoKi,i.\ ак т н о в

!■! \io\ien 1 нере.чачн 
1 М Ц

2 Ь\м  а.л lep, ( обо.лева 
.Л..Л.

В  ,ченв передачи Т М 1 [ 1 .лавньп"| бу \ 1  а.л гср В день передачи 1 М Ц Бухга.л лер. 
Собо.лева .Л..Л.

1 ребопаи но-накладная
В \1 0 мен 1 BB<i;.ia в 
жен i\aiauHH' ОС

1
Ьу\| а.л 1 ер, С обо.лева 
Л.Л

1̂ ден 1. ввода в 
ж е и д у а к тн к ) ( ) (

Днрекгор, 1 .lanHbiii 
бум а.л 1 ер

В , 1еи 1, ввода в 
жсн.луалацнн! ( J ( '

byxi а.л гор. 
Соболева Л..Л.

Ие.чомос! ь иы.чачн 11Ф.Л
В мимен 1 ввода в 
жен i\aianHio ( ) ( '

1
1)\ XI а.л lep- ( обо.лева 
.Л..Л.

В  дет> 1)вода в 
лкеи.луа i анню (

Лирекю р. 1 .laBHi.iii 
бу\| а.л гер

1̂ день ввода в 
iKCH.iya iannio ()(.'

Ij\'xia.i 1 с|1 ,
( обо.лева ,\..\.

.Лк1 1 > нрнсме-норедаче
В \io\ien 1 нрння 1 ня на 
\че 1 1 \1Ц

1
l)V\i a.i 1 ер. ( обо. 1ева 
.Л. Л.

В деи 1> нриня 1 ня на \ че i 
1 .МЦ

/{нрекюр. 1 .lamu.ni 
б\ .\ 1 а. 1 1 ер

В leiu. нриня i ИЯ на 
\чсд 1 М Ц

Ь\\| а. и ср.
(. ()бо.1сва .Л..Л.

\к 1 1 1 си Hcaiн т  оо 1,екюн 
1М>.\

В момен 1 Bi.iobi 1 ня и i 
iK'ei 1 . 1 \ л i анни ()(

1
1>\ \ 1  а.! 1 ср. ( 'ободеиа 
.Л. А

Р) .чень Bi,i6i,i i ИЯ 1 \ че la 
1 )о ьск 1 а < ){

Лирекю р. 1 .лавиьт 
б \ \ 1  а.1 1 ср

IC ieiib  выбы 1 ИЯ е 
\ че i а обьек i а ( ) ( '

1)\хга.иер.
( 'обо.лека .\. \



iiiHcm cm ic (мереное iaip;n па 
лру| oil К<Р())

1 !ерел принятием на 
учет Т М Ц

1
IWxi ал тер, Сооочева 
А. Л.

В .тень ириня 1 ИЯ на учс1 
1'М Ц

1'лавны|1 OVXI ал тер В деньприня!пя па 
учет Т М Ц

Ьухга.гтер. 
Соболева А .Л .

11 SBcmemie ( коррек гпровка 
расчетов е учреди кмем)

Перед составленпем 
1 оловой огчеттюстп

т I лавтплй бухгал тер
П е р е.т с 0 с т а в л е и и е м 

годово!! 01 че тности
Г . i а в и ы ii бух 1 aj ттер

Перед сос тавлением 
годовой отчетнос ти Главный oyxTajTiep

А кт сверки с
покупателями, нос гавппичамп

Ггжсмесячно О Зам.главного 
6 yxraj4Tcpa

Нжемесячно, не позднее 1 5 
числа месяца, следующего 
5а 0 тчетиым

ГЛавпьн! бух1 ал тер

Ежемесячно, не 
позднее 15 числа 
.месяца следующего за 
отчетным

Зам.1лавпо1'о
бухгалтера

Заявка на кассовый расхол
Нжедиевно при 
1К1ЛПЧИИ onepaiuiii

1
Ь)ух1'алтер, Соболева 
А. А.

В депь соверп1ения 
операции

Дирекюр. 1 .uiBHbiii 
бухта, ттер

В день соверше1Н1я 
операции

Бух1 ал lep.
Соболева .А ,А.

Вьпи1ска H i лицевого счега 
(отдельною  лиценого счета)

[•//кедневно при 
наличии операций

1 Банк В  день ноступлепия Бухга.п1'ер, 
Соболева А .А .

11риход1н,.п1 каес1)вы|'| ордер
По мере поступления 
денежных среде гв в 
кассу

1)ухгал тер. С оболева 
А .А .

В  день совер111ет1я 
операции

Г.1авный бух1 а.ттер В день нос туиления Бух| алтер, 
Соболева А .А .

Расходный касеовьп! ордер
11о мере выдачи 
денежных средств н s 
кассы

Бухгал тер, Соболева 
Д А .

В  .тень совершения 
онеращп!

Дирекюр. 1 лавньи! 
бухгалтер В  день поступления Бухта, ттер, 

Соболева А .А .

О тчет кассира

11о мере вьптски  
нри\1>дпых и 
раеходп1.1х кассовых 
докчмеп ю в

Бухгал тер. Соболева 
Д А .

В депь совер1ие|ц|я 
операции

1 .лавньи! бухта.11ср В дет> поступления Бухга.1 тер.
Собо.1сва .А.А.

;1о| онор HociaHkii (иех) 11о мере заключения 1 К )рпсконсуль1
lie  HOi.nice cjie.'iyioiuero 
; т я  после иж.почения

Дирекюр. 1 .laBHbiii 
бух1 а.т1 ер

13 день ностун.1ения Юрпсконсу.чьт

Дополни le ibHoe coi laniemtc 
к ДСП овор\ нос 1 авкп ( пех, 1

11о мерс 
пеоохолпмостп

к )рис консулы
lie  HOi.inee с.ю лую тего  
Ц1Я нос.1C 5аключепия

Дирекюр. 1 .laBHbui 
бухта. 1! ер В  день нос lyii.iciiHH К )рископсульт

Ло| овор HociauKM (их)
1 к) мере 
пеоохолпмостп

т 1 lociaBiuHK В лень !ак.‘иочепия
Диреки'р. 1 .iiaBiibiii 
б\х1 а. 11 ер. 
1орпсконс\ль 1

13 ,тещ, ностун.юния К )риекопеу.1ы

Л(Ч1олпп 1C 11.нос С01 .laineniic 
к л )̂I овор\ нос 1 авкп ( вх .)

1 1о МС|1С 
неоохолн\:ос 1 и

1 11ос та в ти к В , |снь !ак.почеиия
Дпрскюр. 1 laBin.Hi 
6\Х1 а.л 1ср.
10р|1СК(Ч1С>'.ПЛ

В .тень пос1\ н.!еппя 1< )pncK0Mcv:n.i



Л о 11'Bop (1ка iiiHifM ii.iai 111>1х 
\ i\ 1

1 lo мере 
необходимое 1н

1
^аве.чунчцне 
с |р\'кг\риыми 
HO.ipaiie.ieiiHHMii

Не иоч.чиее следую тс! о 
дня после зак.чючеиня

Замес'пгге.чь 
дцрекюра но 
методнческо!'! 
рабо1е

1 ie но !днее 
с.чедуютего дня 
после заключения

Замес'ппе.чь 
дирекгора iu> 
методическо!! 
работе

loi 1(1.1 mi rc.ibHoe coi.iaiucm ie 
к Л01 duopy окчиания платных 
yc.iy i

11о море 
необходимое 1 и

2
Завс.чукицие 
е груктурнымн 
нодраиелеинямн

Не позднее следующего 
дня после заключения

Замесги'гель 
дирекгора но 
методической 
рабо1е

11е ночднее 
елсдукмцего дня 
после !ак.ч1очения

Заместигель 
директора но 
мстодичееко|'| 
работе

! IpiiKa 5 0 ia'iiicjiemiM 
(H I 41IL leiim i) IK ) I l iU ^ y

1 ie но !днее 
елед ую тею  дня 
после !аклк)чения 
договора

1

'Замести гс.п, 
директора но 
M e i(i ;u i4ecKo ii работе

В  д е н ь  С(.)С1а в .1еиия

'Замес! нтель 
дирекгора но 
методической 
работе

В день сос1авления
Замеетн ге.чь 
главного 
oyxiajn сра

Д о и о р с и н о с  I I, (д л я  п о л у ч е н и я  

маю рпальиых nem iocieii)
11о мере 
необходимое 1н

1
Замости гель i .чавиого 
бухгал гера

По мерс необходимое Г11
Замес ти гель 
главного бухг алтера

! 1о мере 
необхо/шмосги

Заместитель
ишвного
бухгалтера

A k i  и ы п о л п с н ы х  paooi ycjiyi 
( )

момеи 1 ириня т я  
рабсп уел\1

1 loc iaB iH H K 11о мере иосгуц.1еиия
Замес! игель 
главного бухгал 1 ера

В .тень иоступлеиия
Замес гит е.1ь 
г.чавио! 0 
бухгалтера

1оварная накладная(их)
В  момен1 нрниягия 
paooi уел\1

П о е к ш ш и к i 1о мере носгуиления
Заместигс.и, 
главною бух1 а.'пера

13 лень ноетуплеиия
'Замес 1 иге.II, 
1лавного 
бухгалтера

( ч с 1 - (1) а к 1\ ра ( в х )
В момен1 нриня т я  
рабо! \елу|

1 lociammiK 11о мере носгун.ченця
Заместитель 
гчавно1 0 бухгал 1 ера

В ,чень иос'гуиления
Замести 1C, II, 
главно10 
бухгалтера

1а 6 с л 1. \Mcia раоочею
Н|1СМСНИ

11е п о )л н е е  1  ̂ чи сл а  
leKvmei о м есяц а  sa 1 
н о ловин ч м е сяц а , не 

ноч.чнее 2 2  чнс.аа 
1 ек\|це: о м есяц а  ia 
iio .im .iit м есяц

1
Заве .чуки пие 
с 1 рук1'\рт.1М11 
но ,1р а !д е .1е н 11Ями

Не позднее 16 чис.ш 
i еку mei о месяца за 1 
иолоиину месяца, не 
ночлнсе2.1 числа icKyiueio 
месяца sa Hoam.iii месяц

( нецналиет но 
кадрам. Ткаченко 
Т.Ф .

11е ио i.u iee  2 (J числа 
1 ск\ luei о месяца за 1 
ио,юницу месяца, не 
но i .u ic c  иследнего 
раб('чс1 о дня TCKyiuei о 
месяца ia полный
Ml ‘ГМП

Ijyxra.T гер. 
Червякова О.В.

Га6о:и> > 'кча раоочею  
времени недакч нчееких 
раГн) 11111 ков

11с ш м л и с с  1 (1 чнс.ча 

1е к \ 111С1 о м е сяц а  ia 1 
||олоицн\ м е сяц а , не 

но i.iiie e  22  чи с .К ! 
icKNiiicio м есяц а  ia 
iio.'im.iii м есяц

1
За ве,т\ lo im ie  

с 1 р\ К 1 \ р н ы м и  
цодра i.ic .icm n iM ii

11е H O i.u iee  1 6 4 iie.ia 

ic K v iiie ro  м есяц а  ia 1 
iio .ioB im x  м есяц а, не 

H O i.u iee  22 4 iie.ia ic k n iiic io  
м есяц а  ia no.iiib iii м есяц

Замес ппе.чь 
дцрекюра но N'BP

11е иочдиее 20 числа 
ic K y iH c iо месяца la 1 
ио.ювнну месяца, не 
но !дцее не.1сдис1 о 
рабочею чня iC K y iu e io  

месяца ia no .im .iii 
месяц

b\\ia.iiep, 
Червякова < ).В

Раече  i пая и е л о м о с  11>
11с ио ; т е с
ЦОС 1C.UICI о р або чс ! (' 
.ш я 1ск\ IIICI о месяца

1
Ь\ XI а.11 ср. Червякова 
( )  15.

1 Ie HO i . i i ic c  iio c .ic .iiic i о 
р а б о ч е й ! чия icck\ iiic ii>  

м есяц а

1 ianm>iii б \л  1 а. 11 ср
11е HO i.u iee  iio c .ie .u ie i о 
р абочс ! 0 ,Ц 1Я 

1 сек\ I1ICI 0 м есяца

I jw ia . i i c p .  
Червякова <) В.



111L4 к 11 II е 1 р\ лос 1 к )ооо1 юс 111
Медицинское 
\чрежденпе

11о мере ЦОСгмысния 1 лавпый б\ XI а.11 ер В  течение 5 дпеГ! е 
дагы поступления

byxrajricp. 
Червякова О .В.

11рикач 0 прелое 1 пилении 
01пуска

1
( пспиалист но 
кадрам, Ткаченко 
Г.Ф .

Не но!днее следующего 
рабочс10 дня

Бух1'ал гср. 
Червяк(»на О В.

Не ио’инее
с: 1 еду ю ще 1 'О рабо ч е i о
дня

Бухга;ггер, 
Червякова О .В.

1 IpHKUi об увольнении 
со грудиика

11е П0 5ЛИСС ла гы 
увольнения

1
( нециалис! но 
кадрам. Ткаченко 
Т Ф .

Не позднее даты 
увольнения

Главньи! бух| ал 1 ер Не иочлнее последнего 
рабочего дня

Бухг ал гср. 
Червякова О .В.

1 IpiiKa i об уегаиовлсппи 
налбавки (iipeNniii)

Не по )лиее да i ы 
11 рою  кола «1села и и я 
ко Ml 1C и и

1
С пециалист но 
кадра м. Сем ер и и ко ва
Л.Л .

Не позднее последнего 
рабочею  дня гекущ ею 
месяца

Бухгалгер. 
Червякова О .В.

Не позднее последнего 
рабочего дня гекущ ею 
месяца

Бух1 а.пер. 
Червякова О .В.

Заииска-расчег об 
исчислении ерелнсго 
■зарабо1ка при 
11 ре лос I а вл е m и 1 1 и у е ка, 
унольнении и ipyi их случаях

В  лень получения 
приказа

1
Ьух1 алтер, Червякова 
О В.

11е по !днсе следующ ею 
рабочего ЛИЯ

Бухгал 1ср, 
Червяк(Л^а О .В.

11е позднее 
следующего рабочего 
дня

Бухгал гер, 
Червякова О .В.

Расчс ! срелнес1тсочно11 
численное!и

Не по5лпес1() числа 
месяца, слелуюпкч о 
ia ИС1СКШИМ

Ьух1 алтер. Червякова 
О .В.

Не но5диее1() числа месяца, 
с.1ед\101цею sa истекшим

I .лавныи б\х1 алтер
Не позднее 10 числа 
месяца, следующего за 
исгекил1.м

Бух1 а. пор, 
Червякова (J.B .

( правка о лохолах 
ф иш ческич лип

Н гечепие 3-х дис1"| с 
м о м е та  обращения

Ьух1 алтер. Червякова 
О .В

В  1счеиис .̂ -х дней с 
момен га обращения

1 laBHbiii б\ XI ал гср
В гечение .’'-х дне!! с 
момеига обращения

Бух1 алтер. 
Червякова О .В.

( правки о iapaoom oii ii.iaie
[-i гечение .'-х лис|'| с 
м о м ста  обратепия

Ьух1 а.тгер. Червякова 
О .В.

В  к-чение о-х дис11 с 
момспla обращения

! лавньн! бух1 a.i lep гечение .Vx днс11 с 
момен la обращения

Бух1 алгер. 
Червякова О .В.

Kim i а учек ! лвпжсння 
груловых кпп'/кек и 
вклалып1С|'1 к иим

В  ючепие ия1 и лпе1'| с 
моменla приема 
согрхдника

( пецналисг но кадрам 
1 каченко
Г.Ф..С’смсриикона
. 1..Л,

В  К'чеиие п я т  дне]'! с 
м о м ста  приема 
с о ip\липка

Лирек1op
13 1ече11ие н я т  дне!! с 
момеига приема 
со груди и ка

( неииа.тсг но 
кадрам Ткаченко 
1 .‘Г’ .Семерникона
, 1..Л.

‘1>е. юралмюе с i а i пе гичсскос 
паблюленис. (l)0|i\ia .М' 1- 
калры

1 pas в .'-4  1 ола
( нециалисi но кадрам 
1качснко 1 ,Ф.

1 ра i в .V4 ro.ia
( иеина IHC i но 
кадрам 1качеико В лень нодписапия

( нециалис1 1ю 
кадрам Ткаченко 
1 <1).

‘1>елерал1.нос с i.i i пс i и чес кис 
маблюлспис. форма .V- 11-4 

(11̂ 1
1жскиар1а.1ьпо

( iieiuia.iHCi по кадрам 
1 качспко

li lem. полппсапия
('ncin ia.m ci по 
кадрам 1качспко 
1 .||>.

11е позднее X чпс.1а 
(пчепю го  периода

( iieiuia.iiici по 
ка.|рам Ткаченко 
1 М).



<1)елсрал,1И)с с i а т с  i ичсск-ос 
иаб.поленис. ijuip\ia 1 -Т 
(проф.)

1 рач 1) 2 юла
С'пепиалис! по калрам 
1 качеико Г.<]).

11е иочлнсе X числа 
01 че 1 iioi'o нернола

( '|1ет1алпс 1 но 
калрам Ткаченко 
Т.Ф.

2S ноября
('пениалис! по 
кадрам '1'каченк1) 
Т.Ф.

cPe;icpa:ii.n(.)o c ia i iic i ическос 
паб.иолснис. (|)орма 57-Т

1 pa s в 2 1 ола
С иеииалпс! по калрам 
'1'качепко Т.Ф.

2S ноября
Специалпс г но 
калра.м Ткаченко 
Г.Ф.

ло ЗОноября
('пе1и1алис1 но 
кадрам Ткачешч'о
Т.Ф.

Реп пеналы юс наблюдение. 
())орма -РМ {рабочие M c cia )

1'жсголпо
Спецпалнс! по калрам 
1 качспко Г.Ф.

ло ЗОиоября
('нециалпс! но 
калрам Ткаченко 
'1.Ф.

27 (|)евраля
( ’ие1И1алис1 ио 
кадрам Ткаченко 
1 .Ф.

O i 'ic  i в пос11кч1ма1 по (1)ормс 
6. .V-IX

1 ра з в ю л
( пспиалисг по калрам 
( емерппкова Л ,Л.

27 февраля Директор ло 01 ноября ежегодно
( нециалпс1 но 
кадрам
С емерппкова Д..Л.

( > 1Ч С1 о нынолпении квогы 
Л-1Я приема на p a o o iy  

нииалнлои. о налнчпи 
своболнмх \ieci и иакаигнмх 
лол/кнос icii

1//КСМССЯЧ1Ю
(пеппали с! по калрам 
( емерппкова .1.Л.

ло Oi Н1)я6ря СЖС1 олио Директор
до 5 числа каждою 
месяца

(пец иалис: но 
кадрам
( е.мер1И1кова Д.Л.

О гчс 1 110 форме C'SliM 1'жемесячн('
C'neuna:mei по калрам 
( емерппкова

ло 1 5 числа le K vn ie ro  

месяца
Директ ор

до 15 числа текущею 
месяца

('ncnnajm ci по 
кадрам
С'е.мерникова Д.Л.

( )| чс 1 по (|)ормс ( 'ЗВ-с гаж 1 ра i в 1 ол
( пепиа.те i по калрам 
( емерьткона - LA.

ло 15 мар1аежеюлно Дпрек юр ло 15 мар гаежеюдно
( иецна.ию: но 
кадрам
( емер}1нкова .Т.Л.

До г/кпостая пис1'р\кнпя
11о мерс 
iiei.u'i\(vin\uK' 1 и

O iB c r e iiie n in .ie  по 
направлениям 
лея 1елвносi и

Но мере иеобхолимос! и Директор
1 К) мере 
необходнмост

(иецпалис! ио 
калрам Ткаченко 
1 .Ф.,( 'емсрнтчока 
Д..Л.



I Ipii.io'/Keime Л1' b
к Учс'П 1 0 |'| iiO-iiriiiKc для nc.icii oyxra.ricpcKort) \ 4cia

>'1В1:РЖЛ1:1И)
Ирика'юм М 1зУ  ДО I'.lllaxibi "Школа искусен;"

от 30.12.2020 264-ОД

Порядок расчета резерва предстоящих расходов по выплагам 
персоналу

1. Оценочное обязательство но резерву на оплату отпусков за (jjaw i пческп 
отработанное время определяется ежеквартально на последит'! день 
квартала.

2. В величину резерва на оплату отпусков включается:
1) сумма оплаты отпусков сотрудникам за фактически отрабоганное 
время на дату расчета резерва;
2) начисленная на отпускные сумма страховых взносов на обязагельн(,)е 
пенсионное (социальное, .медицинское) страхование и па страховаппе от 
песчастных случаев на производстве и профессиона.льных заболеваний.

3. Сумма 0 1 ьтаты отпусков рассчитываемся по (})ормуле:

Сумма
оплаты
отпусков

Количество неисиользованных 
всеми сотрудниками дней ! ^
отпусков на последний день ; учреждению за
квартала

Средпи11 дпевпо11 
заработок по

последние 12 мес.

4. Данные о количестве дней пеиспользованпого о'гпуска иредставляс! 
кадровая служба в соотвегст вии с 1 'рафико.м докумеи гооборо i а.

5. Средний дневной заработок (3 ср.д.) в це;юм гю учреждетт) 
определяется по формуле:
3 ср.д. = Ф О Т  : 12 мес. : Ч : 29,3
где:
ФОТ фонд оплаты труда в целом по учрежденто за 12 месянев, 
предшесгвующпх дате расчета резерва;
4 - количество штатных е д и тт  но штатному раснисапию. 
;|ейсгвующему на дату расчета резерва;
29,3 - среднемесячное число календарных дне!!, установленное сгатьс!! 
139 Трудового кодекса.

6. В сумму обяза'!'ельных страховых взносов для форм1 !рова!!пя резерва 
включается:
I ) сумма, рассчитанная по об!цеустано1зленной ставке страховь!х взносов;



2) сумма, рассчитанная из дополнительных тарифов страховых в;зносов в 
Пенсионный фонд.

Сумма, рассчитанная по общеустановленной ставке страховых взносов, 
определяется как величина суммы оплаты о'1 пусков со'1'рудн1 н<ам на 
расчетную дату, умноженная на 30,2 проценга суммарную ставку 
платежей на обязагельное с'1'рахование и взносов на травматазм.

Дополнительные тарифы страховых взносов в Пенсионны11 ([зонд 
рассчитываются отдельно по формуле:
В = Впр ; ФОТ X 100, где:
В - дополнительные тарифы страховых взносов в Пенсионный фонд РФ, 
включаемые в расчет резерва;
Вир - - сумма дополнительных тарифов страховых взносов в Пенсионный 
(1)онд РФ, рассчитанная за 12 месяцев. пред1иествующих дате расчета 
резерва;
ФОТ -- фонд оплаты труда в целом по учреждению за 12 месяцсв. 
предшествующих дате расчета резерва.



Приложение №  7
к Учс7 ной политике для ислеи ovxi алтерского умета

У Т В ЕРЖ Д ЕН О  
Приказом МГэУ ДО г.Шахты "Школа искусств"

от 30.12.2020 №  264-ОД

Иоря.иж ирииягии обяза1сл 1.с 1 в

1. Обя ^агельсгна (при няты е, приним аемы е, отлож енны е) иринимакмея к умету в пределах угверж лен ны х плановы х назначений.

(Зперапии по санктик)нировл1И1ю обя !агс.тьств. при ним аем ы х, ириня гых в текуте.м  (])пнанс1)вом году, формируктгея с учегом  при н им аем ы х, 
н ри пя1ы х и иепси(1лиеи1п)1х обя ипе.ИзСгв п р о ш л ы х лег.

К о тл ож ен ны м  обячаге.^ьсi вам leicym eix) (|)инанеового ю д а опносягея обязательства по созданны м резервам предстоящ их расхолов (на оплату 
()1 пуско в, по прете1гзион1и,т\1 |р сб о ват1я м  и искам, па ремонт осн о вн ы х средств и i. д.).

1к>ряд(1к приня тия обязате:и>с1в (при п я! ых, прпни.маемых, о к ю ж х л т ы е ) приведен в uul.nm e .N1’ 1.

2 . Денежли,1е обя la ic .ib c i ва отраж аю тся в учете не ранее приня тия расход ны х обязательств. 
Д ен еж ны е обязатс.тьства приииманмся к учету в сум м е д о к у м с т а , подтверждакмцск.) их возникновение. Порядок п р и н я т я  д енеж ны х обязательств 
приве.чсн в та б .н те  .М> 2 .

V 11р пн яты с о б я за !е л ь сIв а  1)1ражак)1ся в ж чрнале pci n cip aiu tn  обя)а1сльс1в (ф. 0504(Ki4 ).

П о к а за ю .н ! (o c ia iK n ) о б я заtc.ibc i в к 'клчиею  (|)нпансовото lo.ui (за исклю чением испо.знснных д енеж ны х о бязаrejH>eiв), с(|)ормпроваины е но 
резу.п>1а 1ам о тчетно! о (|)инансово1 о года, нод.зежа! nepepci ис i рации в т д у ,  ел еду ни нем ia ivi чс1 hi,im финансов1>1М i од о\г

Порядок учс 1 а мрипя i ы \ ( и|)ииимаем1.1\, о м о ж с иных) (>Г>я за le. и>с i в
T a6.Tnnaj4i' I

,м>
! Г  II

lin  i оПя за к  II.C 1 ва
Локумои i-ociKUUiimc/ 
11срвич111>п1 учс1 iibiii 

и»к\ мои I

М о м еш  <и p i i v K c i i i i M  и
V'U* I V ( ум>!и ооя 5а !с 11>С1 на

Ьл XI а.п ерскне записи

, 1 К’ рс.чи 1

1 Л 4 (1 -]



1. ()бя5ательсгва по контрактам (,U)iопорам)

1.1 О бязаю льсгва  по к о т р а к т а м  (договорам), которые и1клю чеиы  с сдинсгвснпым поставщ иком (подрядчиком, исполни гелем)

Заключение ко н i jiaki а 
(договора) на поставку 
товаров. вы11ол}1ение работ, 
окачанпс yc.iyi с 
сл1П1сгвснт>1м 
пос гавтпком

Ко и тр а к г (д о 1 о в о р). 
Бухгалгсрская справка 
(ф .0504833)

Дага подписания 
KOirrpaк га (договора)

В сумме !акл10ченного 
контракпа

Н а т екуипп! </)iiiiciiicoehiii 
ncpnoi)

0.506.10.XXX 0.502.1 I.XXX

Ни т ановы й перио()

0.506.Х0.ХХХ 0.502.x 1 .XXX

1 . 1.2 Ириняше обя iaic.ibCTB но 
к1)1ггракгу (д('говору), в 
к(.)1ором iic ука!ана сумма 
либо по его уе.ювиям 
приня гпе обячаге.п.сгв 
производится по факту 
иосгавки юваров 
(в1,толнеиия рабог. 
ока загтя \ с. in i )

HaK.unHi îc. акты вьн10лнепт,1х 
работ (окачаиньгх услуг), счета 
на оплату

Дата иосгавки товаров 
(выио.чнепия работ, 
оказания yc.'iyi), 
в1>1став.1епия счета

С умма нод1И1санно11 

накладпоИ.ак та, счета
0.506. Ю.ХХХ 0.502.1 I.XXX

1.2 OoH sai e.ib ci ва по кои г р ак i ам, зак. 1Н )чеппым пу гем проведения коикл реи i пы х {а к у и о к
Iконкурсов. а\ кииоио(-,. ит росов котировок, hutpocoa iipco.iojiceiimi)

1.2.: Принятие обя iaic.ibCTB в 
cyNTMc 11МЦК при
11 р(.)веде п и и кон куреi ггnciй 
!ак\пки

I l iBciueiHie о ироведеппи 
закупки
Ьу\ I а. 11 ерек;1я сi ipaвка 
((j). 0504S33)

Д а I а рачм етен и я  
извеию нпя о закупке lui 
0(|)ициа.нд10\1 сай ic 
\\л\ \\ ./akupki.gcn .TU

Обя за тс. п.с тво о i ра жае i ся 
в уче1с но максимальной 
цене, обьяв,]С1н:ой в 
докумен1ании о закупке 
I1M11.К (с указанием 
К('1Н rpai ей 1 а
«К'опкурет пая iaK\ ика»)

Ии mcKviiiiu) (j)ii/uincoehn'i 
ncpiKX)

X .506. Ю .Х Х Х Х.502.17.ХХХ

/Л/ llUIIKXihlil псрио(>

Х.506.Х0.ХХХ Х.502.Х7.ХХХ

Ии mcKVUjiiii 
пер

(j)tiiiu!icoi:hr(i
по<)

1. 2.2 11рпня I не c\ \1\п,1 

pacxo.'Hioi о обя ia i е:н>с i ва 
при зак. п<1чеи1т  коп i рак та

K'oHipaKi (.loiOBop) 
Ьу\| a.i 1ерекая справка 
((|). ()504S.v"4

Да1а полписапня 
кон 1 ракк! (,1о| t4Bopa)

Обяза тс.н.с 1130 о i пажас1ся 
и еу.мме '.ак.почсипо! о 
KOH i'paKia (,ии овора) е

X .502.П .X X X X .502. I I . X X X



(договора) по итогам 
ко п куре I п н  о й за куп к и

учетом  ф инансовых 
периодов, в которых он 
будет исполнен

Ии iiuiiioehiii период

Х.502.Х7.ХХХ X,502.x 1.XXX

1.3 уЮЧИСМ1НС обя {а т е л ь е ! в  но коп  i рак1 ам

1.3.1 У  го ч п с н и е п р н п н м а е м I > IX 
обячательств  на сум м у  
Ж0Н0М1П1 при чаклю чеппи 
кон тракта (д ого вор а ) по 
результатам  конкурентной 
закупки

П ротокол подведения h ioi ob 
конкурс1ттной
закупки  Ь ух тал ю р ская  справка 
( ф . 0 5 0 4 8 3 3 )

Д ата тюдгптсаиия 
государственного 
кон тракта

Корректировка 
обяза тельства на сум м у, 
сж о п о м л е н н у ю  в 
рсзу.чы ате проведения 
закунки

Ни теку и/т) фипиисовый 
период

Х.502.17.ХХХ X.506.10.X XX

Ни таиовы й  период

Х.506.Х0.ХХХ
1.3.2 У м е п ы п сп и е  пpiн^я^oгo 

(,'бязатсльс тва в с.лучас: 
отм ены  закупки ; 
признания закупки 

иссостояв1ие|'1ся по 
причине
14)10 . ч ю  не 01>1Л0 подано 
пи одно|'1 заявки;

признания победите. 1я 
закупки  уклоннвпгпмся oi 
зак.иочеппя к(.т |рак la 
(;i0T0B0pa)

Протокол подведегтя п то ю в  
конкурса, аукциона, запроса 
KornpoBt)K И.!И1 запроса 
iipe;i:io>Kcnni'i.
Протокол иризиания 
11 обе. п ттсл я за кун к 11 
укл о н и вш и м ся  от заклю чения 
кон i рак та (;ю то во р а )
Ь у м  а;ттерская справка 
( ф . 0 5 0 4 8 3 3 )

iJ,ai а протокола о 
и р и зн а п т !
к о н к у р е н т е н  закупки  
несостоявте1'1Ся.
Д ата призна1н1я 
победителя закупки  
уклонивип1мся 01 
5аключення ко н тр ак i а 
(;ц )говора)

Умен1.н1енне ранее 
и р и п ято ю  обязательства  
на всю  сум м у  способом  
« К р а с н о е  с ю р н о »

Ни meKyutuii фити/еовый 
период

X.506.10.XXX  Х.502.17.ХХХ

/У(/ n.iuuoebiii период

Х.506.Х0.ХХХ Х.502.Х7.ХХХ

1.4
O o H s a ie . ib c iB a  но ко н 1ракгам (;101Ч)В0рам). п р и н я т ы е  в п р о ш л ы е  год ы  и не и сп о л н е н н ы е  но е о с ю я н и н ) на н а ч а .ю  1еклн1ею  ф и м а и е о в о !<» 
I o;ia

1.4.1 К'о1ттракты (;ю1 oHopi>i). 
ио;11Сжапн1е nciio nienm o в 
leKvniCM (|)инапсоном ю ,

Зак. почспт,1С ко1гтрак1 ы 
(;к ч  оворы I
Ь\ XI а. i I ерская сиравк.1 
((j). 0 5 0 4 .S.V1)

Пача;ю  те куню ю  
(1)ннаисово1 о To;ia

С ум м а  не псполнепп},1х по 
\ с.10впям коп 1 рак та 
(договора) о б я за к м ь с ! в

Х . 5 0 2 .2 1 . Х Х Х X . 502.1 1. Х Х Х

2 . О б я  >а tc .ibc i ва по ю к л н к й  ;1ея и л ь н о е  i и \чр еж д е и и я

2.1 О б я  ja Iе .и .е i ва, с в я  5анные с ом .la i ой t p>;ia

2 . 1 . 1 iapn.ia la \-I Bcp/K.icinn.ni 11.]; l;i4a:io icKvmeio ( )obOM \ 115ер ж ;1сн ны х X . 5 ()6 . I 0.21 1 X .^ 02.1



ф11иансовс)-\озя1'к' твсипой 
деятельности

(|)инаисово1 о года плановых назначении

2.1.2, СЧ)ци;1,чьн1)1е мосооия и 
к'омпснсаиии персоналу в 
денежно!) (|)орме

У1вержденн1)111 11чан 
финапсово-хо 5Я11ственноГ1 
деятельное 111

Н ачало  гекуш ею  
(|)инансового года

О бъем  утверж денны х 
плановых назначенm'i

Х.506.10.266 X .502.1 1.266

2.1.3. Взн о сы  на обя i a i e . ' H ) H o e  

пенсионное(соц иальное , 
м ед пц ипское )с|рахо вание . 
взносы  на сграхование ог 
несчастны х  случаев  н 
нро(|)забо.1евани1'!

Утвержленн1,н'1 11лан
(|)инапсово-хозя11сгвснно11
деятел1>пости

н а чш ю  1скун1сг0 
ф инансового года

О бъем  у I верждснны х 
плановых назначеии|'|

Х . 5 0 6 . 10.2 13 X . 502.1  1.213

2. 1.2. Стмнендни П остановление  . A . i n h i h h c грации 
ю рода

Д ата постанов.зения. 
11ача.10 текущ его  
(])1шанеово1 о iчхта

С у м м а  н ачислент,г\  
обязагельсгв  ( в ь п п а ! ) в 
гекущ ем год\'

Х . 5 0 6 . 10.296 X . 502.1  1.2 %

2.2 Обязагельсгва ih i |)асчега:м с подотчетными липами

В ь п а ч а  .тенс! под о1чег 
с о i руд нику на 
ирнобрс1СНИС ю варов 
(раб(.)1, y c . i y i  ) i a  на.H i 4 H b i i i  

расчс!

Письм енное  з а я в л е 1Н 1с  на 
вы д ачу денежных средств иод 
1ггчс1

Да1а у1верждеппя 
( н о д п и с а т т ) заявления 
руконо.чи I елем

С у м м а  начис.зенных 
()бязательс i в ( выи. l a  i )

Х . 5 0 6 . lO .X X X Х . 502.1  l . X X X

В |.ц а ча  .icHci ио.ч o i чег 
С11груд1Н1к\ при 
нанравлен1н1 в 
коман.чировкх

11риказ о нанравлснии в 
ком андировку

Дага нолпиеания 
приказа р\ ководи км ем

С ум м а  начис:1снн1.1\ 
обязательсгв  ( в ь и п а i )

Х . 5 0 6 . 10 .X X X X . 5 0 2 .11 .X X X

К 'оррекш ровка  ранее 
прпцячых о б я за I с .  1ь с  1 в  в  

M O M C H  i нримя I И Я  к у Ч С 1 \ '  

авансового ( 'i4 c ia  
((j). 0 5 0 4 5 0 5  I

.\вансои1^н'| 01ЧС1 ((j). 0 5 0 4 5 0 5 ) Д а т а \ I вержмсния 
сшансово! о 01че i а 
((|). 0 5 0 4 ^0 5 ) 
р\ ководи 1C. 1С\1

Кор р ек !и р о вка  
обязательс тва: при 
нерерасхо.че в с ю р о н ) 
уве:Н1чс(Н1я; при i k o h o n h i h  

в с'юрон\ ум см ы исния

I Icpcpca xoi)

Х .5 0 6 . 10 .Х Х .Х  X . 5 0 2 . I I . X X X

Экономия 
спосооом  сторно»

Х . 5 0 6 . 10.X X X Х . 502.1 I . X X X

2.3. Обя in U . it.f I на iu'|)e, 1 бюдж’с ! ом. по ыммопк'пию вреда, м<!дрл1им lii.iM.iasaM



iihi.io.'ti, .'оспоит т ы . споры, испо.т ит ельны е Ооклмсчты)

2 .3.1 Н ачисление  налого15 (на.'им 
на им ущ ество . '?смельны|'| 
налог)

Н алого вы е  регистры, 
отр аж аю щ и е  расчет na.;ioia

В  дату обрачовати1я 
кред1гторской 
задолж енности  не 
позднее последнег о дня 
текущ его месяца

С ум м а  начисленных 
обяза] ельс ТВ ( п латеж ей )

Ии т екукп/й  (jninciiicoehiii 
период

X .50(1. \ ( ) . XXX Х . 502.1  1. Х Х Х

П а /иниовьи) период

Х .З О б .Х О .Х Х Х X . 5 0 2 .X I . X X X

2 .3.2 Н ачисление  все.х внлов 
сборов, нош лии. п аю н гн ы х  
ила! ежей

Бухгалтерские  справки
((|). 0 5 0 4 8 3 3 ) с нр1пожением
расчетов.
С'.1уже6ные записки (другие 
распоряж ения руководи 1с.:|я)

В  м ом ент иодпнсанпя 
докумс1гта 0 
н е 0 б X од и м 0 с I и и л а те ж  а

С ум м а  начисленных 
обязагельетв ( илатеж ей )

Н а т екуи/ий ф инансовы й  
период

Х . 5 0 6 . 10.291 Х . 502.1 1.291

Н а п. ит овы й период

Х . 5 0 6 .Х 0.291 X . 5 0 2 .X I .291

2 .3.3 11ачисленис uj графи),ix 
санкции  и су\г\1. 
ирсдиисаииых су.чом

1 IcHO.THHTCJibHbH'i л и с : . 
('удебн1лй приказ.
11ос1аповлс}1ия судебных 
(с.педсгвениых) органов. 
И н ы е  .чокумсн Т1,1. 
ус 1анав.п1ваю11И1с 
обя sa 1 с л i .с I ва у ч реж. le н п я

Д ата постунленпя 
исп1)лн1тгелыи>1х 
д окум си  тов в 
бухга;гтерпк1

С ум м а  начпсле1ипз1х 
обязате.чьс ТВ ( в ь п п а т )

Ич т екущ ий (рт м исовы й  
период

Х . 5 0 6 . 10 .290  ' Х . 502.1 1.290  '

Ич /}.тиовы !1 период

Х . 5 0 6 .Х 0 .2 9 0  ' X . 5 0 2 .X I .290

2 .3.4 И н ы е  0бя )а1сл1.с1ва 1окуме 1Г11,1. и0,1 гверждаю i цие 
во л тк и о в е н п е  обя sare.ibc тва

Д ата и о д т к а н и я  
(у'1 верж деипя) 
соо тветствую щ нх 
.ю кум ен  тов .ш бо  ,u iia 
пх пре.чставления в 
бух1 ajTiepnio

С ум м а  нриня11>гх 
о б яза !е л ьс 1 в

Х . 5 0 6 . К ) . X X X X . 5 0 2 . И . X X X

3. ( ) | . 1<»женные о б я и и с л ь с !  на

vl I Ip inn rm e ооя sa i с.м.с i на на 
с \м м у  со5,к1Н1Ю1о peicpna

li\ XI а. i 1 ерская справка 
(ф. (),^04S33) с при.южением 
расчс 1ов

,'1ага р асч оа  резерва. 
С01 ласно по.чожениям
уЧСТИ0|'1 ИО.'П! 1 IIKII

Сумма оценочно! о
31!аЧС1!!1Я, !!0 МС!0,!\. 
!!рс 1\ С\!0 ! рС!!!!(П!\' !1
\4ei! ioi i  !10. 1п т к с

X . 5 0 h.9 0 . X X X X . 5 0 2 .9 9 .X X X



3.2 У  м с и bij 1 е m I с раз мера 
созданного резерва

Ирика}
рук'оволи геля. Бухгалтерская 
справка (ф . 0 5 0 4 <S3 3 ) с 
ири.:10жением р а е че ю в

Д ага. оирелеленная в 
приказе об у.менынении 
размера резерва

С ум м а , на ко и )р ую  будет 
ум ен ьш ен  резерв, 
отражаете я с 11 особом 
«KpacFioe сю рно»

Х . 5 0 6 .9 0 . Х Х Х Х . 5 0 2 .9 9 . Х Х Х

3.3

3.4

О траж ение  пр1И1ятого 
обязатедьства ири 
ocyniec i вденин расходов за 
счет созданных резервов

До к у м е н г ы , п о д' г в е р ж  д а К) н и I е 
возникновение обязательсз ва/ 
Б у X Iа ;п  срская с 11paвка 
(ф , 0 5 0 4 8 3 3 )

В  момеп г образования
кред ию рской
задолженности

С ум м а  п р и н яго ю  
обязательсгва  в рамках 
созданпо1 о резерва

На incKvufuii ф инансовы й  
период

X . 5 0 2 .9 9 .X X X  Х . 5 0 2 . 1 1 . X X X

На u.'uiHoehiii период

Х . 5 0 2 .9 9 .X X X  Х . 5 0 2 . X I . X X X

С ко р р ек Iн р о ван ы  
пдаиов1.1е иазначенпя на 
расход!,I, начисленные за 
СЧС1 резерва

Н и meKVuiuii ф инансовый 
периоО

X . 5 0 6 . 10 .X X X X . 5 0 6 .9 0 .X X X

Ии пиииовы и период

Х . 5 0 6 .Х 0 .Х Х Х X . 5 0 6 .9 0 .X X X

С коррек I ирован1>1 ранее 
ириня ri>ie бю.чжез ные 
обязаге.п,с1ва по зарндаге 
в час1 и огпчскны х . 
иачпсден1и,1х за счег 
резерва па o i пуск

Д оку м е т  ы. иодзверж даю иш е
возникновение обязатед|>с гва
по 0ГНуСК1Н>1М
l^yxi ад ю рская справка
(ф . 0 5 0 4 8 3 3 )

[3 м ом ен ! образования 
креди'! строкой 
задо.зженности по 
01 и\скны м

С ум м а  п р п п я ю !о  
обязательства  но 
о гп ускны м  за счег резерва 
с 11 «с обо м « К [) а с 11 ОС 
сю рно»

Х . 5 0 6 . 10.21 1 Х . 5 0 2 .1 1 .2 I I

Габд1ша JVl> 2
Порядок нрння1ия денежных обя5а1ельс1в к к у н н ч о  финансовою i ода

Л1* Uii 1 <)Г)я ia 1 c.ibc i на Док'\ мои 1 - 
<»си<»иатн‘

Момеи I ( \ мма Ь у \1 а,| герские ранней

11/11 <» I ражен ИЯ 
в V4C1 с ооя ?а 10. !ЬС1 ва , U‘6e 1 Креди г

1 4 (1 7



1. Деиожныс обязательства по контрак там (дою ворам )

О плата контрактов (Л01 оворов) на 
поставку  MarepHajH.Hbix Hcm focicii

Товарная накладная и 
(и л и )ак1  приемкн- 
псрслачи

Д ага подписания
подтверждаю нш х
д окум снгов

С ум м а  начислс1пюго 
обязательства  ча 
м инусом  ранее 
в ы п л а чен н о ю  аванса

Х.502.1 1.ХХХ Х.502.12.ХХХ

1.2 . О плата  контрактов (до1 оворов) на вьню лнсннс работ, окачанис усл уг , в том чис.ю ;

1 . 2 . 1

1. 2.2

I . 2..1

Ко1тгракгы (договоры) на оказание 
комму}{альных. iKcnjiyarauHomfbix 
услуг, УСЛУГ связи

Ко н тр акты  (д 0 1 0 В 0 р ы ) на н1,п10.тнснис 
подрядных рабо! но строи те. и,с гву. 
ре ко НС тру к цтп 1. i е\ и и чсс кому 
I ю рсвооруж сн  и К). paciimpciHHO, 
модсрнпзагни! основньгх cpe.ici B. 
ю к у т е м у  и канн i а.тьному ремон ту 
здании. сооруженн|'|

К01тграк1т>1 (д о ю в о р ы ) на вьню .пю нис 
иных работ (O Kaiannc iua>ix ус.тут )

С ч е т , счет-<|)акт\ра 
(cou iacH o  ус.'ювиям 
когггракта).Ак1 
оказа1Н1я услуг

Л к  I В1)Н10ЛНС1НП,1Х 
работ. ('п р авка  о 
стоим остп
выполнсн1п.>1\ работ и 
затрат (<|)орма КС-.1 )

,'\к1 }<ыио.1нснных рабо1 
(оказанны х \c.iy i ).llH o ii 
,ток\мон 1. 
под I верждаю нин! 
вьпкхннснис работ 
(оказание \c.i\ i )

Д ата  нод1И1сания 
подт верждак)пн1х 
д окум ентов. При 
задержке Д0кумс1ттации 

дата носгун .ю ния 
докуме1гтаипи в 
бухгалтерию

С  ум  м а начисленного 
обязательства  за 
м инусом  ранее 
вы плаченного  аванса

Х .502.1 1.Х Х Х

Х .502.1 1.X X X

Х .502.1 1.X X X

Х .502 . 12 .X X X

X .502 . 12.X X X

X .502 . 12.X X X

1.3 11рння 1 ие .тенсжного обяза ic . h .c i ва в 
ЮМ с.тучае. ес.тн контрактом  
(д о ю во р о м ) ирс.тчсмотрена Bijin .uiia 
аванса

Кон тракт (,TOiовор). 
( ЧС1 на o in a  i \

/],ата, онре.тстспная 
условия\п1 к о т  рак la 
(договора)

С 'умма аванса Х .502.1 1.X X X X . 502 . 12.X X X

2 . Денежные' обя ja i е.п.ст ва по гек> Hieii дея i е. 1ыюс i н учреж.н ння

2.1 Денежные обя sa le. и>с i ва. свя saiim.ie с он. la loii i р>та

H i.H i.iaia iapn.iai i>i Расче 1 иыс вс,io\itic 
((]). 0 .̂ 0 4 4 ( 121.

Дата VI верж.юння 
( по д нн сан и я)

(Ч м м а  иачис ю нных 
обязаю . IBCIB

Х.-^02.1 Х . 502 . 12.21 1



соотве тс тву юптнх 
д окум ентов

(вьниктт)

2.1.2 У п лата  взшкчм? па обязательное 
пспспонное (социальное, м едицинекос) 
с граховаиис,взносов на страхование o i 
несчастны х  случаев  и нрофзаболсваниГ!

Рас ч е тп ые вело м ост и 
(ф . 0 5 0 4 4 0 2 ).

Д ата принятия 
обязательства

С ум м а  начисленных 
обязате.зьс! в 
(п л а те ж е й )

Х . 5 0 2 . 11.213 Х . 5 0 2 . 12 .2 1 3

2.2 Д е н е ж н ы е  обя 5:11сльсгна по pacM eiaM  с п од о i ч е т н ы м н  . т п а м н

2.2.1 Вы л а ча  денеж ных средств под отчег 
согруд1Н1к\ на приобретение товаров 
(работ. усл\| ) за наличпьп'1 расчс!

П исьм енное  заявление 
тш вы д ачу денежных 
среде I B под отчс !

ilaTa  утверж дения 
(н о д и п сан и я )заявл ен и я  
руководителем

С ум м а начис.чепных 
обязате.з1)С ТВ 
(в ь и ь т а !)

Х . 502.1 1. Х Х Х Х . 5 0 2 . 12 .X X X

Вы .тача денеж ны х средст в иод отчет 
COIруднику при нат1равленпн в 
ком андировку

Приказ о направлении в 
коман.тпровку

Д а та иолпт1сания 
ири каза руководителем

С ум м а  начис.зеппых 
обязате.льетв 
( в ы п л а ! )

X . 5 0 2 . 11 .X X X Х . 5 0 2 . 12 .X X X

2 .2.3 К\)ррек1 нровка ранее принятых 
.тснежпых обязательств в момен! 
принятия к \чету  авансово1Ч1 отчс1а 
(ф. 0 5 (145 0 5 ).С у м м у  нрев1,и11ения 
н р тити лх  к уче1у расходов 
нодо1че1но1о .1ина над ранее 
вы данны м  авансо.м (сум м у  
у 1 вержденно! о персрасхо.ча) 01ража1 ь 
на со(М BC I С11?\ЮП1НХ сче тах п 
нрпзнава1ь нрипяуы.м перед 
110,10тчс 11Н.1М .П1П0М денежтн>1м 
обязаю . п>с 1 ном

.Авансовый отчет 
((j). 0 5 0 4 5 0 5 )

Д ага VIверж,че1Н1я 
авансового отчета 
((j). 0 5 0 4 5 0 5 ) 
руководителем

Корректировка 
ооязапе.пзс 1 ва: при 
перерасходе в 
сторону уве.1ичения; 
ПрП )KOHONHHI в 
сторон ) \мсн1лпения

1 /срсрасхоо

Х . 502.1 1.X X X Х . 5 0 2 . 12 .X X X

'^кономияспосопом « Kp iic iio c  
с то р н о »

Х . 502.1 1.X X X Х . 5 0 2 . 12 .X X X

2 .3 Д е н е ж н ы е  обя ja ie . ib c i Ba перед б н )д ж е ю м , но BO JM enieH iiio  вреда, но ,i|)>i нм  в ы п .к и а м

2 .3.1 'S ii. icTia на. loi ов ( на.101 на пм\1нес1но. 
земельно! о на.ю! а)

11ало 1Ч)выс дек. lapainui, 
расчс! 1>1

Д а1апрпня1пя 
обя за 10. и,с 1 ва

С ум м а  начис.1сн1п.1х 
обя за 1 е и.с тв 
( ила 1 е ж е н )

Х .502.1 1.X X X X . 5 0 2 . 12 .X X X

2..v2 ^ 'п .Ia la  всех нилов сборов, н о т .и н ь  
н аю н  1 пых н .кпеж с!!

Г)\ XI а.1 терские справки 
1 (|). 0 5 0 4 X3 . )̂ с

Д а1апрпня1пя 
обя U1 те 1ьс I ва

( ум м а начис.зепиых 
о б яза к ' ib ciB

Х . 502.1  1.2̂ )1 Х .5 0 2 . 12 .2 М1



нр 11Jк )ж е  н ие м рае че 10 в . 
С л уж еб н ы е  чапиекн 
(д р у [ и е р а с п 0 р я 'Ж е m I я 
р у к о в о д т е л я )

(п латеж ей )

2.3.3 У п л ата  1трафнн,1Х canKunii и сум м , 
предписанных судом

Исполни lejibHbn'i лис г. 
С удебны !! п ри каз  
Пос1а}к>в.1ения 
судебных
(следс1вен1п.1х) органов. 
И ны е д окум енты , 
уетанав.чиваю иш е 
обя'!ате.1ьс i ва 
учрежле1П1Я

Д ата п р и н я т я  
обячательс !ва

С ум  м а н а ч и с л е н н ы х
обязательств
{п латеж ей )

X .502.1 1.290 ' ■Х.502.12.290 '

2.3.4 И н ы е  д енеж ны е обя инсмьегва 
учр еж д е т1 я . нол.:1ежапи1е иепо.чненпк) 
в текущ ем  (|)пнанс0150м ю л у

Д окум ен1ы . 
являюпи1еся 
основанием  для оила! i.i 
обязал е.п^сгв

Д ата посгуп.,1ения 
локум еигапин  в 
бух1 ал1ерию

С ум м а  начисленны х
обязательств
(п латеж ей )

Х.502.1 1.ХХХ Х.502.12.X X X

X 1 1 8  ра'5рмлы iKiMcpa cncia б у м  a.iicpcKOiо  у ч с ю , коюрыс (|)орм11р\'Ю1ся гак: 
и I 4 рафялс кол ра vicjia. иолраi.icjia. 5 U p a i i c j i . i  iiv m . ослп иное не iipaiycMOipono целевым начиачсиисм срслсш; в 15 1 7 разрядах вилы 

расходов;
н 1S разряде кол вила (|)И11ансового 1)беспечсн11я.

X X X  в стр уктур е анали т ч е с к и х  колов вила вы бы ги!!. которые предусмотрены  планом <1)Х Л .

В p asp e ic  полс1ате|"| К( К 1 "S'.



1 IpiLIO'/KCIIIIC -Vl‘ (S
к Учетной riojim икс для ue.icii бух га: псрскч) го \4 cia

утвь;ржд1-:1К)
Приказом МБ>' ДО г.Шахты "Шк'ола искусств"

от 30.12.2020 .N1'264-ОД

Порядок признания в бухгалтерском учеге и раскрьпии и 
бухгалтерской (финансовой) отчетносги собыгий после oi4einoii 
даты

1. В данные бухгалтерского учета тл отчетный период включается 
информация о событиях после отчетной даты - существенных (|)акгах 
хозяйственной жизни, которые произошли в период между отчетно11 
датой и датой под1Н1санпя или принягня бухгалтерско11 (финансово!!) 
отчетности и оказали или могут оказать супдественное влияние па 
финансовое состояние, движенпе денс!' нлп результаты ;1 ся гс.чьпосги 
учреждения (далее - События).
Факт хозяйственной жизни признается cyuiecгвенпым. ес.тн без знания о 
нем пользователи отчетности не могут достоверно оцснигь финансовое 
состояние, движение денежных средств или результаты лея тел1.пости 
учреждения. Оценивает сутн,есгвеннос ть в.чияни!'! и квали(}лпи1 р\'С1 
событие как событие после отчетной даты главньн' 1 бухгалтер на основе 
своего профессионального суждения.

2. Событиями после отчетной даты пртт^наются:

2.1. Собьттия. которые подтверждаю! су 1неств0 вавп1 !1с на (.v i h c i h n t o  лаг> 
хозяйственные условия учреждения. Учреждайте пр!тмс1 !яе 1' !!сречси1  ̂
таких событий, приведенный в пункте 7 СГС' «С'обь!гия после о!че!но 1 ! 
даты».

2.2. События, которые указывают на условия хозяйстве!!пой 
деятельности, факты хозяйственной жизни или обстоя тел ьс 1 ва. 
возник1нне после отчетной дать!. Учрежден!1 С !!р!1 меняет !!еречс!!ь так!!х 
событ!1 Й, нр!1 веденнь!Й в пункте 7 СГС «Собь!1ия !юсле о !ч е то 1 ! даты>>,

3. Событие отражается в учсле и отчетное!и в следу!0 !цем г!орядке:

3.1. Событие, которое подтверждает хозя 1 '1 Ственнь!С услов!!я. 
существовавшие на отчетную дату, отражается в учс'!с 0 ТЧСТ!!0 !Ч) 
Г!ериода. При этом делается:
• дополнительная бухгалтерская запись, которая отражает но  
событие,



• либо запись способом «красное сторно» и (или) дополнительная 
бухгалтерская запись на сумму, отраженную в бухгалтерском учеге. 
События отражаются в регистрах бух1 алтерского учета в последний день 
отчетного периода до заключигельги:.гх onepauin'i по 3aKpbirtno счетов. 
Данные бухгалтерского учета отражаются в соответствующих формах 
отчетности с учетом собьпий гюсле отчетной датьг
В разделе 5 текстовой части пояснительной за1И1 скп раскрьп^астся 
информация о Событии и его оценке в денежном выражении.

3.2. Событие, указывающее на возникшие после отчетной даты 
хозяйственные условия, отражается в бухгалтерском учете периода, 
следующего за отчетным. Ана.1 югичным образо.м отражается собь!тнс, 
которое не отражено в учете и отчетности отчетного пер[юла из-за 
соблюдс1И'1Я сроков предс тавлепия отчетиос! и или из-за позднею 
поступления первичных учетных документов. При этом информация о 
таком событии и ei o денежная оценка приводязся в разделе 5 leKcioBoii 
части пояснительной записки.



I lpii:n)>Kemic N 
к Учс 1 ноГ| политике лля nc\TCii бухгал icpcK-ого \чста

'̂11̂ 1 1>жЛ1:по
Г1рика-5ом М БУ ДО г.Шахты "Школа i iC K \ c c iii ''

от 30.12.2020 .М' 264-ОД

Положение
об инвеигаризации иммцеегва и обя ja гельсгв учреждения

1. OpiaiuisauHM проведения инвен i арм шции

1.1. Целями инвентаризации являются выявление факт пчеекого наличия им\1цес1ва. 
сопоставление с данными бух1\глтсрского учета и проверка ио.тноттл отражения в бухгалтерском 
учете обязательств.

1.2. Настоящее Положение устанавливает порядок проведения пнвенгаризатп! имущества и 
обязательств и оформления ее результатов.

1.3. Количество инвентаризаций в отчетном году, дата их проведепия. перечень имущества п 
(|)инансовых обязательств, проверяемых при каждо11 из них, ус iанавлпваюiся оглельп1тм приказом 
руковод1Тгеля учреждения, кроме случаев, предусмотренн1лх в п. Si ФС1з\' "Коицеп i \а п>пые 
основы".

1.4. В целях проведения итзе1ггаризаций в учреждешщ создается постояшю ле1'|с i в>тощая 
|твеитаризационная комиссия, членами которой могут бьпь работники ад,\нп1ис1ра1пнпо- 
управленческого aimapaTa. бухгалтерско!! службы и др)т не сиетигшстьг Koiopi.ic способны 
оценить состояние имущества и обязательств учреждения. Кроме того, и пнвен гари'.ашюпимо 
комиссию могут бьггь включены работники службы внутре1тего  аудита учрежденпя. а 1Т1кже 
представители независимых аудиторских организащтй.

1.5. Приказы о ироведеи1П1 пивентарнзаппи {форма N 111IB-22) подлежат peiHcrpamiii в 
журнале учета конгроля за вьшо.тнеппем приказов (носганов.теппй, раеноряже1нн"|) о про1!елепип 
mnsenгаризацпи ((|)орма N 111113-23).

В приказе (форма N 11111̂ -22) указываюгея:

- наименова1т е  имущества и обязательсгв, подлежащих инвентаризации;

- дата начала и окончания проведения инвептарпзашщ;

- причина ироведения инвентарнзацни.

Председатель п члены инвентаризационпой компсспп в обязагельпо.м порядке ciainii 
подписи в журнале ((|)орма N 11ПВ-23), подгверждаюище пх озиаком.тенпе с приказом.

1.6. Председатель 1птвентар1т5агп1 0нн0 й коущсспи перед началом пписп гари ^aiuin 
подгогавливает план работьг проводит щкчруктаж с члепаущ комиссии и opiannsyci ir^\4 cinic 
ими законодательства РФ, нор.матпвных ирав1)вых актов но ироведешио тнзен гарп jaium. 
ор1-ан1гзации и ведению бухгалтерского учета имущества и обязательств, зиакомт чло1гон 
комиссии с материалами предыдущих инвентаризацщ'!, pcBiruui и проверок.

До начала проверки председатель инвентаризацпонноГ! кочшесии обязан завпзпровап. 
последние приходные и расходные документы и сделагь в них запись: "До iniBcirrapinaunn на



(дата)". После этого работники oyxrajrrepun отражают в рег истрах учета укайаниые
документы, определяют остатки инвентаризируемого имущества и обязательств к началу 
инвентаризаци1т

1.7. Материально ответственные лица в сос тав и1пк'нтаризационно|''| Kt)\inccim ис входя i. 
нрисутс1вие указанных лиц при проверке фак1 ическои) на^чичия hmmhccibu я1(лясгся 
обязательным.

Члены инвентаризационной ко.миссии обязаны взят1. раснискт! у материально отвстствстп.тх 
лиц о том, что к началу инвентаризации все расходные и приходные доку.мст|>| указанны.мн 
лицами сданы в бухгалтерию илт! переданы комиссии и все ценности, поступившие на irx 
ответственное хранение, оприходованы, а выбывшие списаны в расход. Аналогичт>1е расписки 
дают и лица, имеющие подотчетные суммы на пртюбретенпе п.мушества пли доверепности на ci о 
получение.

1.8. Фактическое наличие находящегося в учреждении имущества при miBcn i арп ;апии 
проверяют путем подсчета, взвешивапия, об.мера. Для )Тою руковощпел1> \чрсждсиия должен 
предоставить членам комиссит! необходтгмый персонал и механизмы (весы, коптролыю- 
измсрительные приборы и т.п.).

1.9. Результаты инвентар1гзации отражаются в инвен lapHiaiuionniiTX описях 
Инвентаризационная комт1ссия обеспечивает полноту и точность в[1есения в oinicii дапт.тх о 
фактических остатках имущества, правильность и своевременность офорхпенпя маюриалов 
ищ^ентаризации. Для каждого вида т1мутцества оформ.зяечся своя фор.ма инвентарпзационно|'1
ОПИС1Г

1. 1 0 . Инвентаризационные описи составляются не мспсе чем в двух жзехщдярах оме.илю по 
каждому Mcciy хранения ncHHOcreii и материально oi bcici венному лпцу. Указатщыс докхмсшы 
пол1Н1сьи5ают все члены инвенчаризациопной komhccihi и материально ответеrBctiin.ic .niiui. В 
конце 0 ПТ1СИ материально ответствепные лица даюг расписку об oTcyrciBiui к членам компсспп 
каких-либо претензий и нрпняпш перечнсленпо! о в oinicn имущества на otbcici веппос храпеппе. 
кроме тото, расписка подтверждает проверку KOMnccneii имущества в их прис\1с 1впи. Один 
экземпляр передается в бухгалтерию, а второй остается у .материально ответст венных .пиг

1.11. На полученное в пользованпе н.мущество, находящееся на ответствеипом хранении или 
полученное для переработки, составляются отдельт1ые oinicn.

2. Имущество и оПязагс.1ьства, иол.к'жашие инвснгаршании

2 , 1 . 11нвентаризац1и1 подлежит все имущество учреждения независимо от ею 
местонахождения, а также все виды обязательств, в том чис.те:

1, Имущество и обязате.и>етва. учтенные на балапсовьгх счетах;

1 ) основные средства;

2 ) нематериальные активы;

3) непроизведенные активы;

4) \к1гериальные запасы;

5) объекты пезавершеппого ст роп те.тьс тва;

6 ) денежные средства;



7) денежные документы;

S) дебиторская и кредиторская задолженность;

9) доходы будущих периодов;

10) расходы будущих периодов;

11) резервы предстоянщх расходов.

2.2. 1 1 мун 1сетво и обя'зательсгва. учгеииые на забалансовых счетах.

2.3, Другое имущество и обязагельства в соогветствии с ирщх'азом об инвентарнзацип.

Фактически находящееся в учреждент! и.мущеегво, не учтенное но каким-либо ирич1 там. 
подлежи ! принятию к oyxrajiTepcKOMy учету.

3. Оформление резулы атов иниеп гаризании 
и регулирование выявленных расхождений

3.1. На основании инвентаризационных oiinceii, ио которы.м выявлено несоотвегс! вне 
(1)ак 1 (1 ческого наличия (1)инансовых и нефинансовых акшвов. иного им\1 иес1 ва и обязазелье i в 
данным бухгал терского учета, бухгал repneii о(|к')рмляю i ея Ведомости pacxovKVieniiii по 
рсзуль'газам инвентаризации {ф. 05()4()92). В них фикснр\ю 1 ся >с1ано15лент.1с раехо/кления с 
данными бухгалтерскою учеза - педосзачи и излинп\л1 ио каждо.му обьек 1 > \4cia в 
количественном и стоимостном выражении. На аенносзи. не принадлежаиню учрежлеиию tia 
праве оперативного управления, ио числящиеся (или подлежащие оз ражению) в бухгал герском 
учете на забалансовых счетах, сосзавляется отдельная ведомосгь.

3.2. Оформленные ведомости подписываются главным бухгалтером и иси0 л[и 1 гелем и 
передаются председателю инвентаризациоинон комиссии.

3.3. По всем недос'1 ача.м и 1Г5лии.1кам nnBcirrapiTiaiuioiHUiH ко\шссия нолучаез пись.меиные 
(.нЪ.яснення мазериально ответеi венщлх лиц, чзо должлн) быгь отражено в ипвенiаризацпоиных 
0 1 П1 СЯХ. 11а оеиоваиин представленньгх обьясиепш'! и ма 1 ерналов проверок ннвсн i арн !ац|1 0 пная 
ко.хшссия опреде.зяез причищп и характер выявлеиньгх oi кл(.)неищ'1 от данщ.гх б\xi ал iерско! о 
учеза.

3.4. Но результатам инвентаризации иредеедате.зь miBeirrapH3amioHHoi'i konhicchh i o i o b i t i  

для руководтггеля учреждения предложения:

- по сгщсанию недостач имущества, а также имущее 1 ва. ирищедтнею в неголнос1 ь, и при 
необходимости по их отнесению за счет виновных лтщ;

- по о[1 рггходованню 1 гзл1 ников;

- по списанию невостребованно!! крсднзорско!! зало.1же!П!осП!;

- по 0 !1ТИ М !!ЗаП !!И  Г!р!!СМа. ХраНС!!!1Я !! 01!1уСКа МазерПа,!Ы1Ь!Х ЦС1П!ОС1е1!:

- иные предложен!!я.

3.5. На основании 1шве!!заризациоиных оп!1 сей К1 ):\!исе!1 я еосзавляет Лкз' о рсзул1>татах 
!!т!веи!ариза1 и!и (ф. 0504835). При выя!злен!!и !ю резулыа!ам И1!вен!api!3a!!ii!i раехожден!!!! к ,Лкт> 
Г!рилаг'аетея Ведомосгь расхождсп1ц1 по результатам И1 !вепзар!!зац!!!! ((|). 0504092).

Этот акт предсзавлясз'ся i!a рассмогрснпс п утвержде1Н1е руково.зи юлю ччрсждстш с



приложением ведомости расхождений но результатам иивен 1аризации.

3.6. По результатам инвентаризации руковод1Ггель учреждения издает приказ.

3.7. Результаты проведения тнзентаризаиин отражаются в бу.хгалгсрск'ом учсчс н 0 1 чсм и)ст 
юго отеч ною периода, в котором была закончена i u h j c h  i арнзация. При нроведент! 
инвентаризации в целя.х составления годовой отчетности резулыагы 1н1ве}тгаризацни огражак)1ся 
в ггой годовой отчетности.



I lpiLK)>KO(lllC N () 
к Учс'пюй iio.im икс 

лля целей бухгалrcpcKoi'o y'leia

Положение о внлтрением финансовом кон rpo.ie 

I. Общие положения

1.1. Настоящее i 1оложение опрелеляс!:

- цели, задачи и объекл ы внутреипего (|)инацсового к'отроля учрсжления:

- организацию вну треннего финансового кон гроля в учрежлс[1ии;

- нрава и обязанности внугрицроверочно11 комиссии ири ировелспии кои rpo.ii,in>i.\ 
.мероприятий;

- порядок оформления результатов проверки фпнанеово-.\озя1'1Сгвенной деятел1>цости (ла.1ее - 
Ф Х Д ) учреждения.

1.2 . 1Дслы-о BHyipcHHCio (|)ииансового контро.^я яв;1яс1ся обссисчстю с^н^люлспия 
закополатс.чьетва РФ. нормагивных нравовьгх актов и ти>г\ акюв. pci\.nip\ionuix <Г>.\Д 
учреждения.

1.3. Задачи внутреннего финансового контроля:

- установление соответствия ироводт1мых финапсово-хозя|'1стве|Ц1ьтх oncpanm'i требованиям 
НПА и учетной политикт! учреждения;

- установление полноты и достоверности отражения еовертенцьгх (|)инансово-хозя1"|сibchih.tx 
операций в учете и отчетности учреждения;

- предупреждение и цресеченпс (|)ииансовьг\ napynicTim'i в процессе Ф.ХД учреждения.

1.4. Объекты внутреннего финансового конгро.:1я:

- п.'1ановые докумеш'ы (план Ф ХД . расчеты плановоГ! себестоимости, H.ian \1а 1сриа,и,и(.)- 
техгтческого обеспечения и иные п.ииювые документы учреждения);

- контракты и договоры на приобретение продукции (работ, ycjiyi ). на оказа1ше учрсждеписм 
платных услуг, договоры аренды имущества;

- приказы (расноряжепия) руководи теля учреждетшя;

- первичные учс '1 ные докумсн Т1<1 п регт1стры учс 1а;

' хозя|'1ственные онерашт. отраженные в учете учреждения;

- бухга;ггерская. финансовая, налоговая, етагпс!пческая и иная oi4einocib >чрежде1Н1я;

- тн татно-трудовая дисщнгчина;

- иные объекты по раепоряжент1Ю руководителя учреждения.

2. Opi анизация внутреннею финансовою кон гро.1я

2 . 1. 0 '1  ветствеппость за opranniaiuiK) внутреннего (1)инаисового кошроля B(,)3;iai;icicm на



рук'оводителя учреждения.

2.2. Внутренний финансовый контроль в учреждении осуществляют:

1) лолжносгные лииа (работники учреждения);

2) постоянно действующая внутрштроверочная комиссия.

2.3. Внутренний финансовый контроль в учрежденш! осуиюствляется в слсдуюти.х вилах:

1) предварительный контроль - .мероприятия, направленные на предупреждение и iipcce4cinie 
ошибок и (или) незаконных действий должностны.х лгид учреждения до совершения факта 
хозяйственной жизни учреждения:

2) последующий контроль - мероприятия, направленные на у с 1аио1!лсиис законпост 
действий должностных лиц учреждения после совершения (|)акта хозяйс! bchhoi'i жи uiii.

Предвари icvibHblii контроль в учреждении осуп1еств,1яется должностными Л1ии1\п1 
(работниками учреждения) в соответствии с их должностными ((|)ункцнональны\1и ) 
обязанностями в процессе деятельное!и учреждения.

К  мероприятиям предварительного контроля относя1ся:

- проверка документов учреждетщя до совертиения \озяйстве1шых oncpaiuni в cooi bcic i biui с 

графиком документооборота;

- контроль за приемом обязате.зьств учреждения в пределах у i верж.теииьгх ила11ов|)Г\ 
иазначеиий;

- проверка законности и жономической целесообразноеm проектов заключаемых koiiiixiktoh 
(Д01 оворов);

- проверка проектов приказов (распоряжений) руководителя учреждения;

- проверка бухгалтерской, финансовой, статистической, налоговой и другой отчетиосги ,чо 
утверждения или подписания;

- проверка правомерности отнесется факта, настунившс! о после отчетио|"| лачы. но до да1ы 
п0ЛГИ1са1И1Я отчетности, к событию после отчетной да1ы ;

- проверка иравнлыи)сти отражения события после отчетной .чаты иа c4ciax 6>xra.i icpcKoi о 
учета и в отчетности в соответствии с нравила.чш. установлен[1ы\и1 в у ч е т о й  по.ииикс 
учреждения.

Г1оеледуюи.и1Й контроль в учреждении осуществляется:

- должностными ,ищами (работникамт! учреж деш т) в еоответствии с их до.гжиосi ны\т 
(функционш1Ы1ыми) обязащюстямн в Tipouecce деятельности учреждения;

- вихтрщтроверочной комиссией.

К мероприятиям последующего к^)нтpoля со cropoin>i д0.гж[10СТ1п,1Х ,тнц \чрежлення 
01 носятся:

- проверка первичных докуметтюв учреждения после С(.)верщения хозя(|С1 вс1ннлх oiicpainn'i в 
соответст вии с графиком доку.ментооборота;

- анализ исполнения плановьгх документов;



- проверка достоверности огражсния хозяйс1 вснш>1х операций в учс 1с и о /чепю ст 
учреждения.

2.4. Внутрипроверочная комиссия проводит пларювые и внеплановые проверки Ф.Х/1 
учреждения.

Периодичность проведения проверок Ф ХД :

- плановые проверки - один ра з в полгода в соответст вии с утвержденным руководи гелем 
учреждения планом контрольных мероприят ий па соогвегс ! Bviouun'i год;

- внеплановые проверки - по мерс необходимоспг

2.5. Проверка Ф Х Д  учреждения назначается приказом руководителя учреждения, в коюром 
указываются тема проверки, проверяемьи-i период, срок проведения проверки, состав комисспп.

2 .6 . ЕЗнутрипроверочная ко.миесия в своей деятельности руководствуйся дейсi иуюпигм 
законодательством РФ, иньгми нормативными иравовы.ми актами, Уставом учреждс1И1я и 
настояттп1 м Положением.

3. Обя заииос I и и права впу i рипровсрочпой 
комиссии при провелепии коп i родьпых McpoiipnHniii

3.1. Председатель внутриироверочной комиссии перед началом контр(.)Л1)Ньг\ меронрия1ип 
готовит план (программу) работы, проводит пнс1рукгаж с члснамп комиеенн и организует 
изучение ими законодате,чьства РФ, нормативных правовых актов, pci улируюипгч ([лшапсов)ю и 
хозяйственную деятельность учреждения, знакомит членов комиссии с материала.мп иредыд) пиг\ 
рев1гзий и проверок.

3.2. Председатель комиссии обязан:

- о п р е д е л я т ь  м е т о д ы  и с п о с о б ы  п р о в е д е н и я  к о н т р о л ь н ы х  м е р о и р п я t h i 'i ;

- распределять папрагзлепия проведения контрс).чьпых .меропрпя i in'i между ч.юнами 
ко.миссии;

- бьгть принцит1альным, соблюдать профессионал!.ную л ику и конф|гчеппиа. П)Иое i ь;

о р г а н и з о в ы в а т ь  п р о в е д е н и е  к о 1 т т р о л ь н ы х  м е р о п р и я т и й !  в у ч р е ж д е н ! ! ! !  с с л л а с ! ! о  

V! в е р ж д е н ! 1 0 м у  п л а н у  ( ! 1 р о г р а м м е ) ;

- осуществлять o6 !!iee руководство членами комиссии в 1!ро!тссее провсдс1!ия к о т р о л ь ! ! Ь ! х  

м е р о и р ! ! Я Т 1!Й;

- обеС!!СЧ!!Ва'ТЬ СОХраН!ЮСТЬ ! ! ОЛуч е! П! Ь! Х ДОКуМС[!ТОВ. 0ТЧе !С )В  !! д р \ ' 1 !!х \ ! а  ! с р и а л о в .  

! ! р о в е р я е м ы х  в х о д е  к о т р о л ь п ь ! х  м е р о 1 ! р | ! я ! !!Й.

Председатель комисси!1 имес! !!раво:

- проходить во все здания и !!Оме!денпя, занпмаемь!е учрежден1!см. с учетом О! paii!!4 e!ii!ii. 
уста!10вленнь!х законодательством;

- давать указания должностнь!м лицам о представле!!1п! комиссии нeoбxoдl!^!Ь!x д;!я !!роверк!1 

документов и сведеп!1Й {информа1ти!)), определять сроки 1!редставлс!!1!я доку.\:спто!з !! С1зедеп!!!'! 
(!!!!формацип);

- получать от должностных, а также матсрпадь!ю ответе!вент>т\ Л1П1 >'чреждсппя



письменные объяснения по вопросам, всзник-аютим в ходе нровсления конгро.п.пых 
мероприятий, к'опии документов, связанных с осутеегвлением onepaiHiii учреждения;

- привлекать сотрудников учреждения к проведенто контрольных меропрняпт, сл\жеот.1х 
расследований по согласованию с руководителем учреждения;

- вносить иредложения об устранении выяв;1снных в ходе проведения контрол1,1п.1\ 
мероприятий нарушений и недосгатков.

Члены комиссии обязаны:

- быть принципиаитьными, соблюдать ирофессиональную этику и коп(|)иде1Н1иал1)Поеть;

- проводить контрольные мероприячия учреждс}Н1я в соогветствии с утвержденным планом 
(пр(лраммой);

- незамедлительно докладыва1ь председа'1е;по комисепп о выявлсп1Н)1х в пропесее 
контрольных мероприятий нарушениях и злоупотребле[шях;

- обеспечивать сохранность полученных документов, отчетов и ;ipyrnx маiерпал(,)15. 
проверяемых в ходе контрольных меронриягпй.

Члены комиссии имеют право:

- проходить во все здания и помещения. зaнимae^HJle учреждением, с учетом oi ра1Н1чеп1п‘1. 
уста 1 ювл си и ы х зако н ода i ел ьство м;

- ходата|'1Сгвова1 ь перед предсе;1ате;1ем комиссии о предетавлеипи им пеоб\о;1пмы\ :ыя 
проверки документов и сведе1нп'1 (nn(|jopManmi).

.3,3. Руководитель и проверяемые должностные :uma учреждения в процессе коп i |1ол1,п1.1х 
м е р о и р и я т и й обязаны;

- предоставить впутринроверочной комиссии помещение, оборудованное персопа.1ын.1м 
компьютером и обеспечивающее сохранность переданных документов;

- оказьизать содействие в проведети! коптро.чьпых мероприя rnii;

- предс 1̂'авлять по требованию председателя колиюепп и в уе iаповлеп1п.1е пм с|Х1кп 
документы, необходимые ;1ля проверки;

- давать справки и объяснения в устной п письмеппо!! форме но вопросам, вознпкаюпньм в 
ходе проведения коптро,;пл1ых мероприятий.

3.4. Внутрипроверочная комиссия несет отвегствепносгь за качесгвенное проведе1И1е 
контрольных мероприятш! в соотвечствии с законодательством РФ.

3.5. Члены комиссии освобождаются ог выполнения своих (|)упкцпональны\ обязанноеicii но 
основной занимаемой должности на весь срок ироведс1П1я кои грольпых мероприя i nil.

4. Оформление резулы а гов к о т  рольных мероприя гий учреждения

4.1. По итогам проведения ко1Тгрольньг\ мероприя rin'i впутр1П1роверочная К(,)\п1еспя 
анапизирует их результаты и составляет:

- при проведении плановой проверки - акт проверки Ф.ХД учреждения за соо i ве i с i в> ющее 
полугодие;



- при проведении внеплановой проверки - акт проверки отде.чьных вопросов Ф Х Д  
учреждения.

Акт проверки Ф Х Д  (акт проверки отдельных вопросов Ф Х Д ) учреждения составляс1ся в 
двух экземплярах, подписывается председателем и членами комиссии, главным бухшлгером. 
руководителями структурных подразделений, в которых проводилась проверка.

Акт проверки ФХ;], должен содержа! ь следуюите сведения:

- тему и перечень обьекюв проверки;

- срок нроведе1П1я проверки;

- характеристику и описание состояния объектов проверки;

- описание выявленных нарушений и злоунотребленир!. а также причины их воз1П1кновения;

- выводы о состоянии Ф Х Д  учреждения;

- предложепия по устранению выявленных napyniennii. недосга1ков с хказаиием сроков и 
01 ветствен1Пз1х лиц.

При составлен1И1 акта должна обеснечива! вся объек! ивность. обоснованное гь. сис i е\пюс i ь. 
четкость, доступность и ;1аконпчность изложения гексга.

Результаты проверки, отражаемые в акте, подтверждаются доку.мсн тами (копиями 
документов), результатами контрольных действ1н''1, объясиеиняхт должносттлх и материа.или) 
ответственных лиц и другими материала.ми, которые являюгся приложением к акг\ проверки.

Главный бух1алгер и руководители структурных подразделепт'), в коюрьгх пр()води;1ась 
проверка, не вправе отказаться oi подписания акта. При наличии возражешп! к ак 1\ 
прикладываются письменные возражения указати>г\ .шц.

Г1одииеан1пле экземпляры актов проверки Ф.ХД ирелс!авляюгся предеедспх';1ем Ko.\niccmi на 
yi верждение руководи ге.пю учреждения.

После утверждения руководите.зем ак 1а проверки Ф Х Д  ироводпгея ct)Bematme о нолвсдении 
И1010В проверки Ф Х Д  учреждения с прнв.зечением до.зжноегных ;mir >с гаиовлепных 
руководителем учреждения.

На основании утвержденного акга проверки и проведенного совещания издается прика} 
руководителя учреждения о мерах по уегранению выявленных нарутений (замечашн)).

Первьп! экземпляр акга проверки Ф Х Д  \'чреждения храни гея в делопроизвс),1С1 i5c 
х чреждения, второй - в бухга.пертг

4.2. О выполнении мер (иредложени!!), вынееепных в ак1с проверки, о гве гс i licnin.ie .nma 
докладывают в письмет-юй форме председателю комиссш!. Предселаге.чь кохшесии (н'юотас! 
полученные материалы по уегранению нарушений (недосгатков) и предс1авляс'1 пие!>мент,п'| 
доклад руководителю учреждения. Доклад об усгранении выявлешилх iiapyuiemiii (недостатков) 
хранится в делопроизводстве учреждения, копия - у главного бухгал тера учреждения.

4.3. По окончании года внутрипроверочная комиссия представ.зяег руководи ге.̂ ю 
Учреждения отчего проделанной работе.

В отчете отражаются:



- сведения о выполнении плановых и внеплановых к-онтрольных vicpoFipHHTiiii учреждения;

- ре'зулыаты контрольных мероприятий sa oiHcinbn'i период;

- анализ выявленных HapyiucHin'i (недоегагков) но сравнению с предыд\|цим периодом;

- сведения о выполненин мер по устранению в1,1явлен1плх нарутенпп и недоегагков;

- вывод о состоянии Ф Х Д  учреждения за отчетный период.

По итогам года руководитель учреждения проводит совещание (,) еосюяппп ФХ/1 
учреждения за соответствующий период.
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11р11. к)жс1111с N '7 
к У ч с 1 ной iKKim икс 

лля ne.icii uy\i'a:i'iерскч)! о \4 cia

Порядок признаиия в учете собыгий после отмегпон л а 1 ы 
и порядок раскрыгия информации об этих событиях 

в бухгалгерской (финансовой)огчетности 

1. Общие положения

!.1. Настоящий Порядок устанак.'ип^аст правила отра>кс1И1я и ири!нат1я в 6 \xi ал 1срско\: 
yneie и раскрытия в бухгалтерской отчстмосги учреждения собьпий после отчешоГ! да1ы.

1.2. Ответственьилм за принятие рен]ения об отражеит! событий после огчетпо!! лаи>1 в учеге 
и отчетности учреждения является i лавный бухгалтер учреждения.

1.3. Первичными учетными документами, отражающими собыгие после отчегно!! даты, 
являются документы, поступившие не позднее чем за два рабочих дня Д1) устапов.юнпого срока 
сдачи отчетное!II.

2. 11он я 1ие собы гия после о 1чегпоп лагы

2.1, Собьггием после отчетной даты признается (|)акг хозяГюгвенпо!! жизни, когорьн'] оказа.1 

НЛП может оказать существенное влия1П1С па финансовое состояние, движение денежп1,г\ средств 
или результаты деятельности учреждения и имел месго в период между огчетпо!'! даю!) и лаю!'! 
подписания бухгалтерской (фннанеовор!) отчетности.

2.2, Датой П0Д1П1сания отчетности считается фактическая дата подниса1П1я в усгаповлснпом 
порядке полного комплекта бухга.тгсрской (финансовой) отчетности,

2.3, Собы тие после отчеттю!! даты (фак1 хозя|'|сTBcnnoii жизни) призпае1ся с\uicci вспш^тм. 
если без знания о нем по,|ьзовате.чямп oi четп(.)с i и невозможна досюверпая 1)ценка фипапсово1о 
состояния, движения денежлнлх средств тпп результато15 деятельности учреждения.

С'утцсственпость события после отчетной да1ы учрежденпе онредсляс! самоеюя iс.п.но 
исходя из уетановленных требованн!) к отчетности.

2.4, К событиям после отчетной даты относятся:

- события, подтверждающие условия, еуществовавише па отчетную дату;

- события, св1ттетел1>с'1'вующие об условиях, возникших после отчетной латьг

3. Ограженне, пришание соо1>ггий после oiMeinoii л а п >1 

в учете и раскрьпие в оч чегпосш  > чрежлеппн

3.1. Сутцественное собьттие после отчеттюй даты нодлежтгт отражснто в _\чстс и отчетпости 
независимо от его положительного тгчи отрицательного харак тера для учрежле1Н1я.

3.2. Собьттие, которое гюдтверждает условия хозяйстве1нк)й деятельности, суп1еетвовавите 
па отчетную дату, отражается в следуюидем порядке:

- по счетам 6 yxi алтерского учета записи формирую тся па конец отчс'11ЮГ1) перпода;

- отчетность за отчетный нериод (1)ор,\п1рустся с учеюм угочненпьгх дапщлх бум а. 11 ерскогс)
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учета;

- в Пояснениях к отчетное™ раскрывается уточненная (с учетом имевшею место со о ы тя ) 
информация об условиях хозяйственной дсягельности. сутесгвовавпшх на 0 1 чсти\к) ла 1 \. если 
такая информация нодлежи г раскры тию в огчегиосги.

3.3. Событие, которое свидетельствует об ус.човнях хозяйственно!'! леяте.'илюс!и. волннхлиих 
после отчетной даты, отражается в следующем порядке:

- по счетам бухгалтерского учета записи формируются в общем порядке в иериоде, 
следующем за отчетным;

- числовые данные отчетности не корректируются в связи с событием;

- в Пояснениях к отчетное!и ча отчетный период раскрывается информация об указанном 
со5|.1тпн. В частности, описывается само соб1>ггие и даегся оценка его после.чс!Bnii li денежном 
выражении. При иевоз.можносги ироизвесгн денсжт1 ую оценку на )го указ 1лвается b .mccic  с 
причинами, по которым сделать )то невозможно.

4. Перечень фактов хозяис i вепмой жизни, 
когорые признак)гея событиями поеме 0 1 чегп 0 й ла гы

4.1. Событиями иоелс отчетной даты, которые подтверждают сущсствовавипю in о тчстую  
дату условия хозяиствеппо!'! деятельпоети, являются:

- объявление в установленном порядке банкротом дебитора, если по С0 С1 0 Я1 ИИ0  на othcihvio 
.laiy в отношении )тою дебитора уже осущесп^ля.чась процедура банкро 1 С1 ва:

- завершентю носле отчетно|'1 даты судебного iipixiчводсгва. в ре'>\.нла1 с Koiopoio 
подтверждается наличие на )ту дату актива и (lum) обязагельетва;

- заверщение после отчетной дапл процесса oфop^г■leння пз.мепенш'! сушеетвенпых yc.ioBnii 
сде.зки, ecjHi зти изменения распространяют свое дс1 '1 с гвие на отчетньн'! нерпод;

- получение от страховой организации документа, устанавливаюшеи) или уточняющею 
размер страхового возмещепия по страховому случаю, произошедшему в o pic ih o m  nepntvie:

- получение 1 щформации. указываюшеГ! на обесцепеппе актш^ов па о п е ш м о  лаг> и.ш па 
псобходимост1> KoppcKTnpoiiKH убьика от обесцепсипя активов, признанного па 01чет>ю ,ин \:

- обнаружение оишбки в да1Н1ьг\ бухгал терско1Ч) \ 4eia за отчепи.и! иерпод до ла1ы
1 1 од и Т1 еа t и 1 я о т ч С1  п о СИ I;

- другие события, соответствующие признакам события, подтверждающею \с.ювия. 
существовавшие на отчетную дату.

4.2. Событиями после отчетно!! даты, которые св!1детельствуют о bo3!!1!ki!!!!x после opieinoii 
дат | ) 1 условиях хозяйственной деятельное i и, являются:

- пзмене!н1с iioe.iie oT4C'moii да1Ы кадастровьгх оценок нефина1!С1)вых ак1 ивов;

- принятие реи.1еиия о реорган!!за!и!И или :иц<видации (упразднешш) c\6i.cKia \4cia. о 
котором Tie бь!ло известно ! ! 0  С0 С'!0 ЯН1 !Ю !!а о! чет!1 ую да 1 \;

- су!цественное !10С'1уплен!1е 1!Л!1 выбыт!!с ак] !!в0в;

- пожар, авария, стихийное бедств!1 е или дру!ая чрезвыча!1иая е!1туация. в резу.и>та!с
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К'оторои уничтожены или значительно новреждены актнв[>1:

- публичные объявления об изменениях поли тики, планов и iia.MepeiHiii oeyiuec i иляютего 
полномочия учредителя органа, которые могут оказать влияние на полномочия и (|)\1ПчН1т  
субъекта учета;

- изменение величины активов и (или) обязательств, нро1ги)тедшее в результате изменения 
после отчетной даты курсов иностранньгх валют;

- изменение законодательства, в том числе утверждение нормативн1>г\ npaiioBbix акюв. 
оформляющих начало реализации, тгзменение и прекратеине государе i вс1ты х  n|)oipti\i\i и 
проектов, заключение и прекращение действия договоров и со1латеии|''1, а также иные решсння. 
иенолнение которых может существенно повлиять на величину активов, обязательств, доходов и 
расходов субъекта учета;

- начало судебного производства, связанного исключительно с собьттт1ями. нроизощед|Щ|\т 
после отчетной даты;

- другие события, св1Г'1етельствуюии1С об условиях. вол1икн]нх после oiMcinoii дап>1.
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При.южсипс \  8 

к У ЧС1 in)ii но. Ill i икс 
для Hc.'icii о\ \1 а.ггсрскч)| о \ 4 C ia

Порядок формировании и испольи)вания 
резервов иредсюящих расходов

1 . Обпше положения

1.1. В учреждении (|)ормируются следующие резервы;

- резерв для оплаты отпусков за фактически orpaooiaHfioe время и компсисацт") за 
неиспользованный отпуск работникам учреждения, включая платежи по с 1'ра.\овы,м взносам с 
указанных сумм (далее - Резерв для оплаты отпусков);

- резерв для оплаты фактически осутесгвлеиных иа огчегиую даг> 3aipai. но коюрым не 
Hoc ryriHJH-i докумеи ты контра! си гов (д;и1се - Резерв но расходам осз документов).

1.2. Каждый резерв используется юлько на покрьпие тех расходов, в огнотении Koiopi,i\ он 
был создан.

1.3. Пргтзнание в учете расходов, в отношении которых сфор.\ифОван резерв, оеутсствляек-я 
за счет суммы созданного резерва учреждения, а при его недоста-ючиости coo i ветсгвч loiuiic 
су\гмы отражаются в составе расходов leKymci о нериода.

1.4. Для отражения конкретных резервов на счсгс О 401 60 ООО вводя 1ся ана.ни нчсскис коды 
в порядке, определенном Рабочим планом счетов.

2. Резерв для on.ia i bi oi и> сков

2.1. Для расчета Резерва для о1паты отпусков осутествляется оценка обязательсгв но 
состоянию на конец года.

2.2. Оценочное обязательство на оплату отпусков определяется ежегодно на iioc,K\Hmii день 
года исходя из диен неиспользованного отпуска по веем сотрудникам учреждения на )г_\ .ча1\.

В число неиспользованных днс|'’| ошуека вклю чаюкя .чни. право иа Koiopi.ic работнкп 
зарабо1али и не испо.:и>зовали на конец года.

2.3. Для определения размера обяза тельс тва ciieiuia.iHe iaxni но кадрам в oyxi ал терто 
представляются сведения о неиспользованных днях ошуска по каждому рабсгтиикч ia нягь 
рабочих дней до окончатгя отчетного нериода но (1)орме. приведегнюй в 1 1ри.'1ожсши1 \  1 к 
настоящему Порядку.

2.4. Резерв для оплаты отпусков состоит из определяс\и^1х 0 1 де.чьи0  обя’иис.зьсш:

- иа опла'1у отпусков рабо1 [шкам;

- на уплату страховых взносов.

2.5. Раечет оценки обязатс.'И)С1 ва на оплату отпуск(.)в н|')()нзво.игтся но учреждении) в целом 
но формуле;

Обязательство на оплату отпусков = V  ( К,, х С’ЗП,,).
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где К ,1 - количество неиспользованных п-м сотрулннк'ом дней отпуска по сосю япто  на к-онсц 
соответствующего года;

СЗПп - средний дневной заработок п-ого работника. о;1ределяемый по состоянию на конец 
|'ода в соответствии с п. К) Положения об особенностях порядка исчисления среднен зарабогнон 
платы (утв. Постановлением Правительсгва РФ  oi 24,12.2007 N 922);

п - число работников учреждения, имеющих право на онлачпвас\п,1с oi пуска по сосю япто 
на конец соответствующего квартала.

2.6. Оценка обязательств по сумме страховьтх взносов рассчиi ывается в среднем по 
учреждению но формуле:

Обязательство на уплату страховых взносов = Обязательство на оплату отпусков х С.

где С - средневзвешенная ставка страховых взтюсов за последний месяц соответствующего 
квартала,

2.7. Сумма резерва для оплаты отпусков 0 предс.1яс 1ся как сумма вслпчти,! обя кп с п.с i на па 
oiL'iaTy отпусков и обязате^и^ства на уплату страховых взносов.

2.8. Расчет оценки обязачельств и су.м.мы резерва д.1я оплаты отпусков о(|)ор\г1яс 1ся 
отдельным документом произвольной формы, который под1Н1сывастся нс1юлн1ттелем и т.ии^пым 
бухгалтером учреждения.

2.9. Рх'ли на 31 декабря (на последний день каждого квартала) рассчита1П1ая величина pc3cpiia 
для оплаты отпусков больше суммы резерва, фактически отраженно!! на счете О 401 61 ООО. резерв 
увеличивается на разницу между )тими величинами. Доначислс1шая сумма резерва о 1носп1ся на 
расходы текущего финансового года.

2.10. Р.сли на 31 .декабря рассч1ттанная величн!1а резерва для огпаты ошусков мспыпс с\м\п.1 

резерва, факшческп отраженно!! на счете О 401 61 ООО. резерв уме1!ьи!ается па разтщ\ межд\ 
)Т!!М!1 велнчина.мн. Сумма умены1!сния резерва относи 1ся иа у\1еньп!е!1ис расходов 1скущс!ч) 
фт1!!анс0 В0 1 '0  года.

3. J’e jepn по расхо.игм без доклмеи i ов

3.1. Резерв по расходам без документов создается в случае, когда учреждстп1ем (1)актически 
осуществлены расходы, однако по люб1лм пр!1чина.м соотвечствующие докумен !!>1 от ко!1тра!е!па 
не иолучень!.

3.2. Пример1>1 расходов, но Koropi îM создается резерв:

- расходы на элек!ро')нер|то. те1!ловую ■)нерт1!Ю, водоснабжс!1!1С i! i.ir. no Koiopi,i\i пс 
!!ОС!уиилп счета ресурсоснабжаю1Щ1х ор! анизаци!!;

- расходы в виде 1!ериодичсек!1х 1!латсжс1'1. ec,:iii имеются основан1!Я д.чя п\ ос> !!тсс i влсп!!Я. 
установленнь!е норматпвт!Ь!.ми ак!'ам!! и (н.чи) до! оворо.\т

3.3. Работник учреждения, ответственны!'! за ос\тсствленне расходов п (!!.!!!) за 
взаимоденствне с соответствую!!и1М кон тра! ент1)м, обязан сообщи ть ! :!авном\' бухга,:и ср\ о 
факпщеском осу!цествлещн1 расходов и об o ic v tc ! b i i !i докуменюв конт|хис!!!а не поз.щсе 
рабочего дня. следующс! о за днем, ко! да докумен ть! должШ)! бь!Л!1 бы ть получе!н.!.

3.4. Резерв создается н сумме. огражаю!цсй !!а!1болес ,u)C!OBep!i>K) де1!еж!!\1о ouc!ik> 
расходов. llcoбxoдп^H)!x для расчетов с ко!п ра! ей !0 м.
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j,5. Наиболее достоверная оненка расхолов прелсгавляс! couoii величина иеобхолимхю  
непосрелственио для исполнения (погашения) обязательства нерел кч)н i pai сп i ом но сосюянию на 
0 1 чегную лату или для перевода обязательства перед K'oin pai ен гом на дру|do лицо но сосгоянню 
на отчетную дату.

3.6. Величина создаваемого резерва определяется комисснеп но носгунлепию п выбьиню 
активов. Реп1ение о создании резерва и о его сумме офор.мляется соответствуюпшм проток'олочг

3.7. На основании постугп1вп1их от кон1рагента документов фактические расходы 
учреждения отражаются в следующем порядке:

- если сумма фактически.х расходов меныне величины созданного резерва, ю  расходы 
огносягея 1юлн0 стью за счс1' резерва, а оставп1аяся BejniHmia резерва списываемся на ч.мешлпетю 
расходов текущего финансового года;

- если сумма фактических расходов превышает ве.тичипу созла1ии)го |1сзсрва. го расхолы 
относятся за счет резерва в нолно!! сумме созданного резерва, а oclaвпJaяcя [величина расхсхтов 
0 1 Н0 СИТСЯ за счет расходов текущего финансового i ода.

1р||Ложс1те N I кИорядкл

Сведения о количестве неиспользованных дней отпуска 
по состоянию на " ” 20 г.

N
п/п

Должность работника Ф.И.О. Количество неиспользованных 
дней отпуска

Специалист по кадрам

подпись расшифровка

20 г.
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I Ipii.mvKcmic \  2 
к llpiiKa jy 01 2 4 . 12.2(M 7 \ ;4 |

Учегнаи полигика 
для целей налогообложения 

М К У  ДО г.Ш ахгы  «Ш кола искуссгв»

1. Организационные ноложеиня

1.1. Ответственным ’за исчмеленне и уплату налогов, сборов, с rpa.\oBi,i.\ взносов li 
учреждении является глав1Пз1Й бу.хгситтср учреждения. Исчисление налогов, с6 оро1з. страховых 
взносов и ведение pei метров налогового учета в учреждении осутеств.зяет б'.хкгпсрия 
учреждения.

1.2. Учреждение применяет общую систему нало1 0 обложения.

1.3. ИалоговьиЧ учет в учреждсн1П1 ведется автомати !ирс)ванп1.1м способом с npnMCHCfincM 
нро1'раммы 1 С:Предприятия.

(Основание: ст. 313 f/h' F(l^)

1.4. Регистры налогового учета ведутся на основе дант.гх бухга.чтерск-ого учета,

(Основание: ст. 314 И К  Р Ф )

1.5. Налоговые регистры на бумажньгх носителях формируются учреждением ежскнаригн.но. 

(Основание: ст. 314 И/\ Р(Р)

1.6. Отве1 етвеннос1ь за ведение налоювых peiiieipoB воз.-iaiасгся на замесине.зя 1лавиою 
бухгалтера.

(Основание: ст. 314 П К  Р^Р)

1.7. Учреждением используется ")лектронны11 способ иредставленпя о [ч с 1носгп в па.юювыс 
ор)'аиы по телекоммуникационным каналам связи.

(Основание: п. п. 3. 4 ст. НО И К  Р Ф )

2. Налог на прибыль организаций

2.1. Учреждение определяс!'доходы и расходы мегодом иачис.зеппя.

(Основание: ст. ст. 27Р 272 П К  Р<-1>)

[к'дется раздельный учет доходов и расходов, иолученньгх (ир0извсдс1ии51х) в |-)а\1ка\ nc.iciiou) 
финансирования и иных исчочников.

Средства целевого финансирования (целевые поступления), иснользова11П1)1с не по пелевомх 
назначению, включаются в состав внереализационных доходов fia одну из С-1Сду1оин1х даг

- на дату, когда средства бы.:н1 использованы не но целсво.му назиачснию;
- на дату, ко1‘да бьгзн н ар утет>1 условия прелоегав.зения срсдс1В целевого (|)1П1ансироваиия 

(це.чевьгч носryirieiiHii).
Основание: пункт 14 статьи 250, подпункт 9 нупкга 4 стап.и 271 Налогового кодекса Г’Ф,



F ti 5,iCjibHbiii учет всдстся с 11СП1)ль'К)ваниС|М кода с'ин1сгичсскч))Ч) учск! « B in  {|)(iiiaiicoiH)i4) 
обеспечения (деятельности)» (в соответствии с Инструкциями по бухгалтерскому \чс 1 \ ):

- 2  ириносяишя доход деятельность (собственные доходы учреждения);
- 4 -  деятельность, осуществляемая га счет субсиди!! на вьпюлнеиие государственною 

задания;
- 5 - деятельность, осуществляемая за счет субснди11 на иные цели;
-- 6 -субсидии на цели осуществления капитальных вложении.

Резервы предстоящих расходов, связанные с ведением [1редприни\)ательско11 деятельност1г не 
создаются.
Основание: пункт I ст. 267.3 Налогового кодекса РФ.

Дохода\п1 для целей налогообложения ог деяте,:н,пос гн. приносящей доход, прпзпакж'я 
ДОХОД!*! учрежде1!ия. 1Юлучае\Н5!е о! ф!13!1ческ!тх (!ор1!Д!!ческ!1х) ,1И!1 по оиерапням реа.тзаппп 
услуг, имущественнь!х !!рав, и внереал!!за!и10 !1нь!с доходь! в соо гвс1 с i biui со 
статьями 249, 250 Нал0 1 0 В0 Г0  кодекса РФ. При )том:

- доходы, полученные в рамках деятельности, !1риносящей доход, определят!, !!а оспова!!П!1 
оборотов !!о счетам 2.205.20.000 «Расчеты по доходам от собс!ве!!!!0 СГ!1». 2.205..ЗО.ООО 
«Раечеть! по доходам от оказания !1лагнь!х работ, ус.чу! »; 2.205.70,ООО «Расче!Ь! !!;) доходам 
от о!!сраций с акг!1вамп»,

Расходь! 01 !ределя г1, по ла!цц>1м oyxi a.i iерского учс!а па ос!1ова!нп1 o6 opo!4 )ii по счсгу (2. 4, 5,
6),401,20.200 «Расходь! учрежде!!!!я»,

Расходы !!одразделяются в налоговом учете i!a 1!рямь!с и косве1!ные.
К ирямь!м расходам учрежден!1я 0 Г!!0 сятся все расходы. связан!!ые с оказа1!ием услу!:

- раеходь! на оплату труда;
- расходы на выплать! начислений на вь!плать! !ю 0 !!ла1е;

Ирямь!е расходь! относятся к расходам !еку1!1С! 0  огче!!юго (!!а.'!0 ! 0 И0 !Ч)) !iepi!o.ia !ю мерс 
реализации работ, услуг.
Сумма косвеинь!х расходов, осущест влс!1!!ых в о! чс! iio.\! (!ia.ioi овом) пер!юде. в no.!i!o\! объеме 
0 Г!10С1ГГСЯ ;< расходам 1скущего o i4 e! i!t)i o (па.зо!0 !i0 !о) иер!1ода.

,1. Па .101 на добавленнлИ) сгоимосгь (НД С )

Учреждение осу!иеств.'!яст обла1аем1>!С !i необ.аа! ае\и,!е Н/1С oncpaiin!!.

Объектом обложения НДС являются опсра!1ии г!о сдаче в аренду и.мущества.

Не я в л я е т с я  о б ъ е к т о м  о б л о ж е н и я  НДС в! >! 1! 0л не н! !е  р а б о ! '  ( о к а з а ! ! п е  у е д у !  ) в ра.\п<ах 

^!y!Пl!ИИ!aЛЬ!^OГO Зада!^!1!Я, !1СТ0 Ч! П! К 0 М (1л 1 !1 а П С 0 В0 Ю  о б е с п е ч е 1! пя к о т о р о ю  я в л я ю т с я  с у б с и л п п  ш  

(]) е д  е р а л  ь н о г о  б  ! од ж е  i а ,

Ос!10ванпе: поднунк! 4 i пу1!кта 2 с 1а!Ы! 146 Нало!'ово1о кодекса РФ.

В !1дь! деяте.чьности, освобождаемь!с о! !1ало1ообложен!!я:
- программь! Д0!!0лнитсль!10!0 образования.

Основание: статья 149 Налогового кодекса РФ,

4. На .101 па доходы физических .1иц (Н Д Ф . 1)
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4.1. Налого[?ые вычеты физическим лицам, в огиошеиии которых учреждение Hi>ici\iiaei 
налоговым агентом, предоставляются на основании их письменных 'заявлений. Для их оформления 
могут использоваться самостоятельно разрабо1анные учреждением формы, приведенные в 
Приложении N 1 к настоящей Учетной поли1ике.

(Основание; п 3 ст. 2 IS, п. 2 ст. 219, п. Нет. 220 11К Р(1>)

5. С граховые взносы

5.1. Учет вьтлат физическим лицам, а также базы для начисле1и1я страховых взносов и с\мм 
начисленных взносов ведется автоматизированным способом с примеиение.м спсииа.шзнровапно}! 
бухгалтерской программы 1C :Предириятия.

6. Налог на имущество организаций

6.1. Учреждение имеет несколько K a r e i o p n i i  имущеетва, о6 ла1ае,мою i ia .io ro M  па i i m n h i c c i b o  

ор|'аиизаций. Налоговая база но н  им кагсюриям имущее! ва определясгся (.пде.зьпо.

()рга[и1зация ведет разде.чьньп'| учет такого имущества в аи а .и т 1чсско.м учете к сче1> О 101 
00 ООО в порядке, yi вержденном Рабочим i n a n o M  сче тов.

(Основание: п. п. /, 2 ст. 376 П К  РФ )
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Приложение N 1 

к ViieiHoii Ho.iimiKc
Л.1Я ц е л с 11 11а л 1)1'о о6 ло>ке1111я

Образец заявления налоговому агенту
о предоставлении стаидарч ною налоговою вычега 
на себя на основании нп. 1 или 2 и. 1 сг. 218 П К  1*Ф

(должность руковолп геля, наименование \ чрежлення )

(Ф.И.О. рук'оволнIеля \ чрежлення)

OI
(должноегь. Ф.И.О. [работника)

Заявление о iipevu>cгав.'клтп 
eiaiL'uipiHoro на.югоиок) вычета

Я . ___________________________________. в еоотвегегвт! е ноложення,\т нн. н, I t i,  2IN ПК
РФ  прошу нредоетавигь мне га каждый месяц налогово1о периода стандартн1>и"1 налоговый b i>i 4 c i  

на себя в размере____________________руб.

Основание предоставле1Н1Я вычс1а:

20 г.
(подпись)



Образец заявления налоговому агенту
о предоставлении С1 анлартиьг\ налоговых в 1.1чегов

на детей на основании пи. 4 и. 1 сг. 218 И К  Р Ф

(Л0ЛЖ110С1Ь руководтсля. наименование рсжлоння)

(Ф.И.О. руководителя учрсж дст1я )

о т_________________________________________________
(должносп,. (1).1 !.0 . рабогника)

Заявление

При определении налогово!) ба я>1 по нало! у на до.ходы (|зизичееких лнц нрошу нредоетаиля i ь мне 
еже.мееячные стандартные налог овые вычеил на .мои.х дете1'1:

I ) ____________________________________ . _ года рождения, в размере
(Ф.И.О. ребенка)

_______________________________________________________________________________ руб.;

____ года рождения, в размере
(Ф.И.О. ребенка)

____________________________________________  ___ _ руб.

Осиоваиие - подпункт 4 пункта 1 егагьн 21S Иалоювои) кодекеа PU>. Лскхменил, 
подтверждающие право вычета:

20 г.
(подпись) (рас1пи(1)ровка)



Образец 5аявления налоговому ai е т  \
о предоставлении сгандаргных налоговых вы чею в

на легей на основании пн. 5 н. 1 ci. 219 Н К  1’Ф

(должность руководителя, наименование учреждення) 

(Ф . 11,0 . р у к о в о Д и 1 е д я \ ч р с >i\-Д с I 111 я )

от _
(должнос1ь. Ф.И.О. раоотика)

Заявление

Прошу в _____________  году предоставить мне социальный иалоговьи'! вычет, 11редусмогрси111,|Г1

н.н5 п.1 СТ.219 Налогового кодекха РФ  на сумму унлаченны.ч \пюю донолнпгсльиы.х cipa.\oiibi,\ 
взносов на накопительную часть неиснн, удержанны.х из Moeii заработной платы.

2 0  г.
( и о л 1 и 1 с ь ) (рас ТТ111 (]) р в к а)



I Ipnjic)-/Kcfine Л1’ 2 
УТВНРЖДП110: 

IlpiiKcViOM МНУ до г,Шахты "illK 'o.ia i i c k n c c i h "

от 30,12,2020 .\1> 2()4-ОД

Учетная полигика 
для целей налогообложения 

У1БУ ДО г.Шахты «Школа иску сств»

1. Организационные положения

1.1, Ответе гвеины,м за иечис.ченпе и уплачу мало! oii. eoopoii. cipa\oiii>i\ liiiiucoB в 
учреждении является главный бумалтер учреждения, llc4Hc,ieiHie налогов, сборов. с 1ра.\овы\ 
взносов и ведение регистров налогового учета в учреждении oc>'iueci вляс1 бум a.i ге|-)ия 
учреждения,

1.2, Учреждение применяет общую CHCTCiviy нало! ообложения,

1.3, Налоговый учет в учреждении ведется авгоматизированны.м способом с применением 
программы 1 С:Предириятия,

(Основание: ст. 313 П К  РФ )

1.4, Регистры налоговою yneia ведутся на основе данньгч 6 y\i алтерскч)! о ) чега,

(Оакхктис: ст. 314 И К  Р(1>)

1.5, Налоговые pel иегры па бумажньгх иосичеля.х (1)ормирую1ся учреждеппсм ежсквар i ал1,но, 

(Основание: ст. 314 П К  Р Ф )

1.6, Ответственность за ведс1И1е налоговьгч регистров возлагается на за.мес гите.зя мавною  
oy.xrajrrepa.

(Основание: ст. 314 Н К  РФ )

1.7, Учреждением исно,п>зуется )лекгропп1.1Й способ иредс 1ав.1сппя о гчето сш  в па.юювыс 
органы но телекоммуникациоппьгм каналам связи.

(Основание: п. п. 3, 4 ст. НО Р1К Р Ф )

2. Налог на прибыль организаций

2 . 1 , Учреждение определяет до,\оды и расходы методом пачислегнт,

(Основание: ст. ст. 271. 272 И К  Р Ф )

Ведемся раздельный учет доходов и расходов, полученных (произведенньгх) в рамках ис.к'вшч) 
(|)иианснровапня и иных источников.



Средства целевого фпиапсировамия (целевые посгуцлеция). исполыованшие не по целевом} 
назначению, включаются в состав внереализационных доходов на одну из следуюишх дат:

- на дату, когда средства были использованы не гю целевому назначению;
- на дату, когда были наруше[пл условия предоставления средств целевою фшктсироваппя 

(целе в ы X п остуил е н и й).
Основание; пункт 14 статьи 250, подпункт 9 пункта 4 сгатьи 271 Налогового кодекса РФ.

Раздельньп'1 учет ведется с использованием кода син1е 1ическо[о учета «Вид (|)ипапсово1 о 
обесиечс1И1я (деятельности)» (в соогвегсгвип с 11пс'грукция.\п1 по бухгалтерском}' учег\ ):

- 2  пр|шосящая доход деятельность (собствеьи1ые доходы учреждения);
- 4 -  деятельност ь, осушесгв;1яемая за счет субсидш'! па выполнение к)с\даре i Beinioi о 

задания;
- 5 -- деятельность, осуществляемая за счет субспди|'| на hhijIc ucju i;
- 6  - субсидии на цели осуществления кагпггальных вложеищ'г

Резервы предстоящих расходов, связанные с ведением предприпимагельеко1'| леягельносгп. пс 
создаются.
Основание: пункт 1 ст. 267.3 Налогового кодекса РФ.

Доходами для целей налогообложения oi лея гельнос ги. iipiniocHiiioii дохо.г пршпаюкя 
;и)\оды учреждения, получаемые oi (1)изических (юрп;и1чееких) лиц по операциям реалп',ацпи 
услуг , имущее гвенньгх прав, и виереализащюнпые доходы в eo<.)i вегс1 вип со 
с татьями 249, 250 Налогового кодекса РФ. При )том:

- доходы, полученные в рамках деятельности, приносяптей доход, 011ределяп> па основапш! 
оборотов по счетам 2.205.20.000 «Расчеты по доходам от собственное!и». 2.205.30.000 
«Расчеты по доходам от оказания платных работ, услуг»; 2.205.70.000 «Расчеты по Д1)хода.\1 

о'1̂ операций с активами».

Расхо;ты определять по ;1анпым бухгалтерского учс1а на осиоваппп t)6 opoioB по ечс1> (2. 4, 5.
6).401.20.200 «Расходы учреждения».

Расходы подразделяются в иал010В0 м учсте на иря\иле и косвенные.
К нрямы.м расходам учреждения относя тся все расходы, связанные с оказанием >c:iyr:

- расходы на оплату труда;
“  расходы на выплаты начислени!! на вьи1ла1ы  по оггзате;

Прямые расходы относятся к расходам текущего отчет1юго (палоювою) периода но мере 
рссищзации работ, услуг.
Сумма косвенных расходов. осуществ.;1еппьгх в отчоном (па.юговом) иериодс. li полном (.объеме 
о тноси тся к расходам текущего о гчетт)го (на.мо! ового) периода.

3. На.юг на д()Г)ав,1 емм>ю сюнмосгь (НДС )

Учреждение осуществляет o6 :iai aeMbie и пеоола: acNHiie НДС операции.

Объектом обложения НДС являются оиерации ио сдаче в аренду ттмущества.



Не является объектом обложения НДС выполнение работ (оказание услу|) в рамках 
муниципального задания, источником финансового обеспечения которого являются субсилии из 
с1)сдерального бюджета.
Основание: подпункт 4 .1 пункта 2 статьи 146 Налоговою кодекса Г’Ф.

Виды деятельности, освобождаемые ог иалогообложхдтя:
- прог раммы дополните.пыюго образования.

Основание: статья 149 Назюгового кодекса РФ.

4. Налог на доходы физических лиц (Н Д Ф Л )

4.1. Налоговые вычеты физическим лицам, в огпотеиии когоры,х учреждеипе нысг>паег 
на.'1 0говьгм агентом, предоставляются иа основанги! ir\ письмси1п,)х заявлеии11. Для их о(1)ор\1,1епия 
могут использоваться самостоятельно разработа1шые учрежде1Н1е\1 формы. привелсит,1с в 
Нриложегии! N 1 к насгоящси Учсгноп полигпке.

(Основание: п. 3 ст. 2I>S. /?. 2 ст. 219. п. (V ci>i 221) П К  И(1>)

5. С граховые взносы

5.1. Учет выплат физическим лицам, а также базы для начислепия cipaxoBi.rx взносов и сумм 
начисленных взносов ведется автоматизированным способом с ирпменением ciicm ia.iirinpoBannoii 
бухгалтерской программы 1C :Предпрпятпя.

6. Налог на нмуи1ество организаций

6.1. Учреждение имеет несколько Kareiopnii имушесгва. об.киасмого funoioM па пм \тес 1во 
ор1аппзацпп. Налоговая база по )ги\1 кагегория.м имущества определяется отдсл1.по,

Оргашг^ацпя ведет раздельпьи'| учет laKoro имущества в апалп тическом \ 4 Cie к счс1\ О 10 1 
00 ООО в порядке, утвержденном Рабочим илаиом счетов,

(Основание: п. п. /, 2 ст. 376 Л К  РФ )



1 1рИЛ0ЖСИ|1С .Vi' I 
к Учст1К)11 иолмтпк-е лля налогообложения

у т в 1;р ж л 1:11()
Приказом М БУ  ДО г .Шахты 'ЧЛк'ола iick _\cc ib "

От 30.1 2.2020 .N1-264-ОД

()6pa jt'u л1явлеиия na.ioi овом\ ai е т  \ 
о ирелосгавлсиин сгапдарг ною иалою вою  вычега 
на себя на основании ин. 1 или 2 и. 1 сг. 218 П К  Р<1>

(должность руководителя, наименование учреждеьтя)

(Ф.И.О. руководи ге.чя х'чрежлснпя )

от
(должноет|>. Ф.И.О. рабслиика)

Заявлетю о предоставлсшн! 
стандартного налоговог о вычета

Я . , в соответс!B1U1 с ноложения.ми ни. н. 1 с 1. 2 IS  П К

РФ  прошу предоставить мне за каждый месяц налогового периода е ratriapinbui 11алогов1>и'1 вычег 
на себя в размере___________________ руб.

Основание нредосгавлспия вычекг

2 0  г.
(иоднись)



Образец заявления налоговому ai ен ty
о предоставлении сгандаргны\ иало1 овы\ вы чею в

на легей на основании ни. 4 и. 1 ci . 218 Н К  Р<1)

(должность руководителя, наименование > чрождепня)

(Ф.И.О. рук'оволителя учреждения)

от
(должность. Ф.И.О. работника)

Заявлс1И1е

При определении иалоговог! базы но Hcuor y иа до.ходы (|)нзически.\ дни нроту нрсдос i авля i ь \н1с 
еже.мееячные стандартные на_чоговыс вычеты на мон.х дете|''к

1 ) ____________________________________ , ______|'ода рождения, в размере_______
(Ф.И.О. ребенка)

__________________________________________________________________________________руб.;

__________________________________ , _  года рождения, в размере______________
(Ф.И.О. ребенка)

_________________________________________ ___________ ___  _  ̂ руб.

O c H O B a iH ie  - подпункт 4 пункта I е гатьи 218 Налогового кодекса РФ. Докхмсп i i.i. 
под гверждакицис право вычега:

(иодпнсь) (рас111П(1)ровка)
20 г.



Образец заявления налоговому ai ен i у
о предоставлении сгандар! ных 11ало1 овых вычегов

на дегей на основании нн. 5 н. 1 сг. 219 Н К  Р Ф

(Л0 .1ЖН0 С1 ь р_\ковол11'гсля. наименование \ чрс>клст1я )

(Ф.И.О. ру ко во; и 11 с. 1 я > ч |-)сж; to i и i я )

от
(лолжиос1ь. Ф.И.О. ра6 о 11ии<а)

Заявление

Прошу в _____________  году предоставть мне еоциштьньн! Нспоговыи вычет, ирелуемоipcHni>iii
и.п5 п.1 ет.219 Налогового кодекса 1’Ф  на сумму у 1г 1ачсии1,г\ мною лоно.нн! 1с.н>ны,\ етра\оиы\ 
взносов на иакошггельную часть нснстг удсржанны.х ич Moeii iapaoomoii ii.iariii.

tf ti 2 0  г.
( I ю д п и с I)) (р а с и J и (|) р о в к а )



(лилжносп, р\ коволи 1СЛЯ. наименование ч 4|4-/клсиия) 

(fl-», I 1.0. руК'ОНОЛН К ' .  1Я \ чрсжлспня )
01

(должноегь. <.1>.11.(). раГн)Iинка)

Заявление

При определении налоговой ба.зы по налогу на доходы фи и1чееких лиц прошу предоставлять .\nic 
ежемесячные стандартные налоговые вычеты на .моих детс!!:

___________. ______ года рожде1И1я. в раз.мере _  __
(Ф.И.О. ребенка)

____________________________________________________ ____________  руб.;

_ 1 0да рождения, в рачмере
(Ф.И.О. ребенка)

__________________ _______________________ ____ _________ _ _ _ руб.

Основание - подпунк'1' 4 пункта 1 статьи 21S Иал0 1 0 В0 ю  кодекса 1̂ Ф. Докчмст!.!. 
подтверждающие право вычета:

м
2 0  I'.

(нолннеь) (раептфровка)

(лолжносгь руковолн 1е.1я. нанменованне > чрежмсння)

(Ф .И .О . р> K'uBO.Hi I С.1Я \ чреж .ченпя )
01

I ло .гжное I ь. (1>.11.(). раоо I ннка i

Заявдс1П1с

При определении иалогово!) базы но пало! у fia доходы (|)1Г5ических лиц прошу предос i авля i ь .мне 
ежемесячные стандартные нало! овые вычеты на .моих деге[(:

I ) ____________________________________ . _____ года рождения, в размере
(Ф.И.О. ребенка)

_____________________________________________________________________________  руб.;

(Ф.И.О. ребенка)
_______________________________________ ___ _  _ руб.

Основание подпункт 4 iiyin<ra I сгагьи 218 Палогс'вого кодекса Докхмсппл
подгверждаюшие право вычета:

(полнись) (рас11нк|)ровка)
20 I .




